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Στην οδό ∆ωδεκανήσου 
28 στο Περιστέρι 

υπάρχει το 
Οπωροπωλείο της 
γειτονιάς µας, ο 
«Άγιος ∆ιονύσιος».

Άγιος ∆ιονύσιος, ∆ωδεκανήσου 28
Τηλ. Επικοινωνίας: 6979580006, 6932340777

Γεµίστε το καλάθι σας µε τα πιο φρέσκα φρούτα εποχής, µήλα, 
αχλάδια, πορτοκάλια, µανταρίνια, µπανάνες αλλά και φρέσκα 
λαχανικά, ντοµατίνια, πιπεριές Φλωρίνης, χόρτα, σπανάκι, 
κολοκυθάκια, γλυκοπατάτες και πολλά άλλα. Συνεχίστε µε ξηρούς 
καρπούς, σάλτσες ντοµάτας από τη Μακεδονία, διάφορα βότανα 
απ’ όλη την Ελλάδα, χειροποίητα ζυµαρικά από Αρχαία Ολυµπία 
και Ανδρίτσαινα, όσπρια από Πρέσπες, τυροκοµικά από Κρήτη. 
Στο κατάστηµα υπάρχουν και βιολογικά προϊόντα όπως κινόα, 
λιναρόσπορος, κουκουνάρι αλλά και βιολογικά αυγά Κερκίνης.
Μην παραλείψετε να αγοράσετε µέλι Καλαβρύτων και Κρήτης, 
απαραίτητο για πολλές συνταγές, παραδοσιακές λιχουδιές 
Ζακύνθου όπως µαντολάτο, παστέλι, µαρµελάδες χωρίς ζάχαρη, 
σοκολάτες αλλά και χειροποίητα σφολιατοειδή και χειροποίητες 
πίτες. Πολλά κρασιά από τοπικούς παραγωγούς, χύµα και σε 
µπουκάλι.
Όπως καταλάβατε, ο Άγιος ∆ιονύσιος τα έχει όλα και 
συµφέρει!
Μην ξεχνάτε γίνεται και άµεση παράδοση κατ' οίκον.

Εδώ θα βρείτε τα πάντα!
Εδώ θα βρείτε τα πάντα!
Εδώ θα βρείτε τα πάντα!
Εδώ θα βρείτε τα πάντα!
Εδώ θα βρείτε τα πάντα!
Εδώ θα βρείτε τα πάντα!
Εδώ θα βρείτε τα πάντα!
Εδώ θα βρείτε τα πάντα!
Εδώ θα βρείτε τα πάντα!
Εδώ θα βρείτε τα πάντα!
Εδώ θα βρείτε τα πάντα!
Εδώ θα βρείτε τα πάντα!
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Και, ναι! Βγήκαµε από ενός χρόνου σχεδόν «κατάκλιση», 
κάποιοι αλώβητοι και κάποιοι λαβωµένοι από απώλειες 

και τραύµατα, κάποιοι µε φοβίες και ψυχαναγκασµούς και 
κάποιοι άλλοι µε θράσος και αισιοδοξία. Βγήκαµε για να ξανα-
περπατήσουµε στο Περιστέρι, τη Μεγάλου Αλεξάνδρου, γνω-
ρίζοντας πως το Σινέ Πέραν είναι πια ανοιχτό και µας περιµέ-
νει, είδαµε το Intro Cafe γεµάτο κόσµο (εντάξει τη Βεάκη τη 
βλέπαµε και πριν γεµάτη κόσµο, δεν µας εκπλήσσει) φτάσαµε 
µέχρι Μπουρνάζι και η ∆άφνη άνοιξε κερνώντας µας λαχταρι-
στούς µεζέδες. Άφησαν για λίγο οι νέοι τα κλικ του υπολογι-
στή, άφησαν και το «click away» και µπαινοβγαίνουν πια άφοβα 
στα µαγαζιά ανανεώνοντας την καλοκαιρινή τους γκαρνταρό-
µπα, γεµίζοντας την ατµόσφαιρα µε κλικ από µατιές και γέλια 
που µόνο η ανθρώπινη επαφή ξέρει να δίνει. Ιούνιος στα δυτικά 
λίγο πριν τις πανελλήνιες, λίγο µετά την καραντίνα και όµως 
είµαστε ακόµη εδώ για να γιορτάσουµε, για να ξεχάσουµε και 
για να θυµηθούµε. Έψαχνα χώρους µνήµης και ποιοτικής ψυχα-
γωγίας στα δυτικά (ας µην είναι µονάχα τα καφέ και τα µπαρά-
κια –διόλου ευκαταφρόνητα βεβαίως- η σηµαία µας) και βρήκα 
αρκετούς, κάποιοι από αυτούς έχουν ήδη αναφερθεί σε παλαι-
ότερα τεύχη της Life, όµως τώρα που ένα νέο κάλεσµα απηχεί 
όσα ίσως στερηθήκαµε, ας θυµηθούµε….
Στο Αιγάλεω µας περιµένει το Μουσείο του Μικρασιατικού 
Πολιτισµού για να µας ταξιδέψει στην ενδιαφέρουσα ιστορία 
των Ελλήνων που από τη Μικρά Ασία «κατέκτησαν» τα δυτικά 
προάστια, δίνοντας τους ζωή. Στο Περιστέρι το Μουσείο Εθνι-
κής Αντίστασης έχει πια ανοιχτές τις πόρτες του, διοργανώνο-
ντας µάλιστα και ενδιαφέρουσες εκδηλώσεις για να θυµόµα-
στε. Και µιας και η µνήµη µου αυτή την εποχή κάνει νοσταλ-
γικά ταξίδια, δε γίνεται µιλώντας για Αντίσταση να µην µου 
έρθει στο µυαλό ο Γιάννης Ρίτσος, µια ζωή αντίσταση, εξορία, 
δηµιουργία, τον οποίο τιµά δεόντως το Αιγάλεω, καλώντας 
µας στο Πνευµατικό Κέντρο «Γιάννης Ρίτσος», µε ενδιαφέρου-
σες εκδηλώσεις και την οµώνυµη Βιβλιοθήκη για νοερά ταξί-
δια µέσα από σελίδες.
Στο Ίλιον το Λαογραφικό Μουσείο, η Βιβλιοθήκη Αγίου 
Φανουρίου που συστεγάζεται µε το Πολιτιστικό Κέντρο Μελίνα 
Μερκούρη και ο Πύργος Βασιλίσσης, ένα κτήµα οινοποιείο 
που φιλοξενεί ένα από τα ωραιότερα παλάτια της χώρας µας 
καλούν να τα επισκεφτούµε. Γύρω από τον Πύργο η έκταση έχει 
αξιοποιηθεί µε βιολογική καλλιέργεια 40 στρεµµάτων προσφέ-
ροντας στον επισκέπτη, εκτός από γνώση, κρασί, πίτες και τυριά, 
ταξιδεύοντάς τον (µόνο για λίγο, µόνο νοερά, χωρίς νοσταλγία) 
στην εποχή της Αµαλίας, η οποία δέσποζε στον Πύργο, ενώ ο 
Όθωνας όπως λένε, δεν πάτησε το πόδι του ποτέ. 
Ανηφορίζοντας προς την Πετρούπολη το Θέατρο Πέτρας 
σας περιµένει για ιδιαίτερες βραδιές, φιλοξενώντας τις πιο επι-

λεγµένες παραστά-
σεις και συναυλίες, 
ενώ η θέα µονα-
δική, σίγουρα θα σας 
ταξιδέψει χαρίζο-
ντας την ηρεµία της 
απεραντοσύνης, που 
µετατρέπει το «εγώ» 
σου σε ένα αναπό-
σπαστο κοµµάτι από 
το σύµπαν. 
Ο άνεµος του 
Χαϊδαρίου ίσως 
σας µεταφέρει στο 
∆άσος γύρω από τη 
Μονή ∆αφνίου που 
δυστυχώς η τερά-
στια φυσική καταστροφή στα Γεράνια όρη κρούει το καµπα-
νάκι του κινδύνου, καθώς η περιοχή είναι γεµάτη καύσιµη ύλη 
και µοιάζει µε µπαρουταποθήκη. Ο Βοτανικός Κήπος θα σας 
προσφέρει τη δροσιά του και το Παλατάκι µε την εξαιρετική 
αρχιτεκτονική του, τους γοτθικούς διάκοσµους και τις οροφο-
γραφίες θα σας ταξιδέψει σε µια άλλη εποχή, ενώ η Βιβλιο-
θήκη του θα σας προσφέρει πολύτιµο υλικό µελέτης. Ο πευκό-
δροµος της Στρατάρχου Καραϊσκάκη που αρχίζει από την Ιερά 
Οδό και φτάνει µέχρι την πύλη της έπαυλης Παλατάκι αποτε-
λούσε στην Αρχαιότητα τη σύνδεση µε τη µοναδική εθνική οδό 
του Λεκανοπεδίου. 
Σίγουρα δεν είναι µόνο αυτά… Σίγουρα δεν καταγράφη-
καν όλοι οι ενδιαφέροντες χώροι των δυτικών προαστίων που 
προσφέρουν ψυχαγωγία, γνώση και αναπόληση. Ήταν µόνο µια 
απόπειρα και ένα έναυσµα να ψάξουµε και να βρούµε εκείνες 
τις οάσεις πολιτισµού και αισθητικής, που θα µετατρέψουν τα 
πρώτα καλοκαιρινά βράδια στην πόλη σε µαγικά ταξίδια.

Ξεκινά το καλοκαίρι µε άνεµο δυτικό
Της Ελισάβετ Σταµατίου
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EK∆ΟΣΕΙΣ ΚΟΜΝΗΝΟΣ
Μεγάλου Αλεξάνδρου 100,

τηλ.: 2130434485

Εκδότης:
Α. Λαλάκος

email: lalakos@lifeathens.gr

Αρχισυντάκτρια:
Γιούλη Ηλιοπούλου

giliopoulou@lifeathens.gr

Σύµβουλος έκδοσης:
Ελισάβετ Σταµατίου

Κιν.: 6978 461 701

Υπεύθυνος Μάρκετινγκ:
Αγγελική Κοκορόγιαννη

Κιν.: 6932 356722

«Ἄφησέ µε νἄρθω µαζί σου
λίγο πιό κάτου, ὥς τή µάντρα τοῦ τουβλάδικου,
ὥς ἐκεῖ πού στρίβει ὁ δρόµος καί φαίνεται
ἡ πολιτεία τσιµεντένια κι ἀέρινη, ἀσβεστωµένη µέ φεγγαρόφωτο,
τόσο ἀδιάφορη κι ἄϋλη
τόσο θετική σάν µεταφυσική
πού µπορεῖς ἐπιτέλους νά πιστέψεις πώς ὑπάρχεις καί δέν ὑπάρχεις
πώς ποτέ δέν ὑπῆρξες, δέν ὑπῆρξε ο χρόνος κ’ ἡ φθορά του.
Ἄφησέ µε νἄρθω µαζί σου.»

(Γιάννης Ρίτσος, Η σονάτα του σεληνόφωτος)

Φωτο: «Σκηνικό» του Γιάννη Τσαρούχη για το θεατρικό έργο του 
De Angelis «Σπανιόλικη Νύχτα (Αγάπη)», Αθήνα 1985 (1938)
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Εικόνες 
του χθες 
και του 
σήµερα
Της Γιούλης Ηλιοπούλου

Σ υνεχίζοντας τη στήλη µας εικόνες του 
χθες και του σήµερα, σειρά έχει ένα 
από τα πιο χαρακτηριστικά κτίρια του 

Περιστερίου, το ∆ηµαρχείο.

Οι παλαιότεροι θυµούνται ακόµα τα µικρό 
δηµαρχιακό κτίριο, µε τα χαρακτηριστικά σκαλά-
κια µπροστά, που έδωσε τη θέση του στο νέο κτί-
ριο- υπερπαραγωγή. Η φωτογραφία που επιλέ-
ξαµε είναι αρκετά παλιά, φαίνεται δε και επάνω 
του το βασιλικό στέµµα!

Το νέο δηµαρχείο

Η κατεδάφιση του παλιού δηµαρχείου έγινε 
τον Οκτώβριο του 2003. Την 31η Μαΐου 2006, 
έγιναν τα εγκαίνια του νέου ∆ηµαρχιακού Μεγά-
ρου, που κατασκευάστηκε σε χρόνο ρεκόρ, µόλις 
σε δύο χρόνια! Ήταν µία µέρα που θα θυµόµαστε. 
Το νέο µεγαλοπρεπές κτίριο συγκέντρωσε τον 
θαυµασµό από τη µία, αλλά και κάποιες αντιρ-
ρήσεις από τους «πολέµιους» ενός τόσο µεγά-
λου, µοντέρνου κτιρίου, που όπως έλεγαν «δεν 
ταιριάζει µε την προσωπικότητα της πόλης, θα 
ήταν πιο ταιριαστό ένα πιο κοµψό, πιο elegant 
και πιο ταπεινό κτίριο..».

Όπως και να έχουν τα πράγµατα, το νέο 
δηµαρχιακό µέγαρο έγινε χαρακτηριστικό της 
πόλης µας, σηµείο συνάντησης και hot spot για 
παρέες παιδιών, µε τα ποδήλατά τους, για µαµά-
δες µε τα καροτσάκια τους, για τις χριστουγεν-
νιάτικες και λοιπές εκδηλώσεις και συναυλίες 
του δήµου.

Παραθέτω τα χαρακτηριστικά λόγια του 
δηµάρχου Ανδρέα Παχατουρίδη από την τελετή 
εγκαινίων: «Μεγάλο παράπονο του παρελθόντος 
παίρνει τέλος. Θέλω να πω σε όλους τους δηµό-
τες και τους ∆ηµάρχους που οραµατίστηκαν για 
να γίνει αυτό, που σήµερα αποτελεί πραγµατι-
κότητα, στον αξέχαστο ∆. Φωλόπουλο και στον 
Θ. ∆ηµητρακόπουλο, πως από σήµερα το Περι-
στέρι έχει ∆ηµαρχείο. Για την κατασκευή του, 

χρειάστηκαν 10.000 κυβικά µέτρα σκυροδέµα-
τος, 1.500.000 κιλά σιδήρου, 290 χιλιόµετρα 
καλωδίων, 255 πόρτες, 2.400 φώτα και συσ-
σωµατώνει τον κόπο 153.000 ωρών εργασίας.»

Να σηµειώσουµε ότι κατά την τελετή ο κ. 
Παχατουρίδης, τίµησε µε το αριστείο της πόλης 
τον πρώην ∆ήµαρχο Θ. ∆ηµητρακόπουλο, που 
είχε θέσει τον λίθο για την πραγµατοποίηση της 
κατασκευής του έργου.

Η Οπτασία

Αν παρατηρήσει κανείς προσεκτικά, στην ιστο-
ρική φωτογραφία του δηµαρχείου, από πίσω 
ξεπροβάλλει µια ταµπέλα µε τον τίτλο «Σινέ 
Οπτασία» και µία «Μουσικό Λαϊκό Θέατρο». Η 
Οπτασία βρισκόταν στην Καραθεοδωρή 6 και 
ήταν θερινός, µε παρελθόν ως κέντρο διασκέ-
δασης. Έχει πλέον κατεδαφιστεί. Όσοι όµως τον 
θυµούνται έχουν να πουν πολλά για αυτόν. ∆ια-
βάζουµε στον βιβλίο του Ν. Θεοδοσίου, «Περι-
στέρι, η ιστορία του τόπου, το χρονικό των 
ανθρώπων»:

«Τα µεταπολεµικά χρόνια στη διασκέδαση των 
Περιστεριωτών κυριαρχούσε το κέντρο «Οπτα-
σία». Ένα κτίσµα στην πλατεία του δηµαρχείου, 
χτισµένο πριν από τον πόλεµο που πήρε διαστά-
σεις µύθου. Από εκεί πέρασαν µουσικοί, ηθο-
ποιοί και τραγουδιστές που έχουν γράψει ιστο-
ρία: Ο Τσιτσάνης, η Μαρίκα Νίνου, ο Παπαϊωάν-
νου, η Κούλα Νικολαΐδου, ο Ζαζάς, η Σµαρούλα 
Γιούλη, ο Πέτρος Γιαννάκος, ο Μητσάρας, η Σπε-
ράντζα Βρανά, κι ένα σωρό άλλοι.

Η «Οπτασία», αυτό το υπέροχο 
κτίσµα στην πλατεία του δηµαρ-
χείου, χτισµένο πριν από τον 
πόλεµο, δεν υπάρχει πια. Άλλαξε 
προορισµό. Για µας, δεν ήταν 
απλά ένα κέντρο διασκέδασης. 
‘Ήταν κάτι σαν πολιτιστικό κέντρο. 
Από κει πέρασαν µουσικοί, ηθο-
ποιοί και τραγουδιστές που έχουν 

γράψει ιστορία: Ο Τσιτσάνης, η Μαρίκα Νίνου, ο 
Παπαϊωάννου, η Κούλα Νικολαϊδου, ο Ζαζάς, η 
Σµαρούλα Γιούλη, ο Πέτρος Γιαννακός, ο Μητσά-
ρας, η Σπεράντζα Βρανά, κι ένα σωρό άλλοι. Από 
κει ξεκίνησε κι ο Μπιθικώτσης, εκεί τραγούδησε 
κάποτε και η Σωτηρία Μπέλλου, που έµενε πίσω 
από το καφενείο του Ράϊτσου κι έπαιζε τάβλι 
εκεί µε τους άντρες. Ακόµα θυµάµαι τη χρωµατι-
στή φωτογραφία της στο φωτο-Φουτούλογλου. 
Ήταν µαζί µε µια φίλη της, σχεδόν αγκαλιά, και 
µας έκανε εντύπωση…».

Για την «Οπτασία έχει γράψει και ο ιστορικός- 
ερευνητής Γιώργος Χριστοφιλόπουλος:
«Παρόµοια ψυχαγωγικά κέντρα προσπάθησαν 
να οργανώσουν στο Περιστέρι κι άλλοι 
επιχειρηµατίες. Στον Ορφέα και αλλού. Η 
επιτυχία τους όµως ήταν περιορισµένη. Και 
ποτέ δεν µπόρεσαν να ανταγωνιστούν την 
Οπτασία. Γιατί η Οπτασία είχε ένα συντριπτικό 
πλεονέκτηµα: βρισκόταν στο κέντρο του 
«νυφοπάζαρου» της πόλης, στο οποίο 
συγκεντρωνόταν κάθε Σαββατοκύριακο το 
µισό Περιστέρι. Ήταν τόση η κοσµοπληµµύρα 
από την Ευαγγελίστρια και λίγο πιο πάνω, 
µέχρι τα δηµοτικά λουτρά και την Παιδική 
Χαρά, κάτω, που κατά τις αργίες τα λεωφορεία 
έκαναν εκτροπή στην οδό Ρούσβελτ και 
έβγαιναν πάλι στην Παναγή Τσαλδάρη, από 
τη ∆ηµητρακοπούλου. Όλος αυτός ο κόσµος 
έβλεπε και άκουγε επί τόπου τί γίνονταν στην 
Οπτασία και τι προγραµµατίζονταν να γίνει. Και 
συνήθως τα βήµατά του τον οδηγούσαν εκεί..»
Πηγή: Ελ. ∆ιάλογος, Νοέµβριος 2012

To ∆ηµαρχείο Περιστερίου
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Η ειδική παιδαγωγός Μαρία Κώστα Ζώτου έδωσε 
συνέντευξη στην δηµοσιογράφο Εύη 
Φραγκάκη και µίλησε για το πώς 

µπορούν τα παιδιά να δοµήσουν και να 
χτίσουν την συγκέντρωση τους. 
Μαρία Κώστα-Ζώτου, θα ήθελα 
να µιλήσουµε για το πόσο 
συγκεντρωµένο πρέπει να 
είναι ένα παιδί και τι µπο-
ρούν να κάνουν οι γονείς 
του για να ενισχύσουν την 
συγκέντρωση του; Καταρ-
χήν θέλω να σε ρωτήσω, η 
συγκέντρωση καλλιεργεί-
ται;

«Η συγκέντρωση είναι µια 
δεξιότητα που κατέχουµε, άλλοι 
περισσότερο, άλλοι λιγότερο. Είναι 
µια δεξιότητα που µπορεί να ενισχυ-
θεί ανάλογα µε τα ερεθίσµατα που θα 
δώσουµε.

Επίσης είναι σηµαντικό να έχουµε στο νου 
µας ότι η συγκέντρωση αποτελεί το κλειδί της 
µάθησης. Ένα παιδί που συγκεντρώνεται µαθαίνει 
πιο εύκολα και πιο αποτελεσµατικά. Εξάλλου και ο 
Μοντεσόρι έλεγε ότι ένα παιδί που συγκεντρώνεται 
εξελίσσεται σε έναν ενήλικα που εστιάζει, οπότε είναι 
κάτι που µπορούµε να το εξελίξουµε και εµείς οι ίδιοι».
Τώρα ένα φλέγον ερώτηµα, πόσο επηρεάζουν 
οι οθόνες την συγκέντρωση των παιδιών µας…

«Αρκετά. Σύγχρονες έρευνες έχουν δείξει ότι η 
µέση συγκέντρωση ενός παιδιού εξαιτίας της επαφής του µε τις οθόνες, είτε 
είναι τάµπλετ, υπολογιστής, κινητό έχει µειωθεί κατά 8 δευτερόλεπτα. Βλέπουµε 
ότι το παιδί συναναστρέφεται σε δύο διαφορετικούς κόσµους. Στον κόσµο της 
οθόνης όπου έρχεται σε επαφή µε εναλλασσόµενα ερεθίσµατα οπτικοακουστικά 
και όταν κάτι δεν µπορεί να το διαχειριστεί πατάει skip και στο σχολείο έχουµε 
την στατική εικόνα, η εικόνα που παραµένει ίδια, ο δάσκαλος παρέχει τα ίδια ερε-
θίσµατα, το παιδί για διάφορους λόγους δεν µπορεί να ακολουθήσει, χάνει την 
συγκέντρωση του και δεν µπορεί να εγκαταλείψει όλο αυτό το εγχείρηµα κάνο-
ντας skip, οπότε βλέπουµε ότι οι εικόνες έχουν επηρεάσει έντονα τη µαθησιακή 
εικόνα ενός παιδιού».

Ποια είναι τώρα τα επίπεδα της τυπικής ανάπτυξης 
συγκέντρωσης κάθε παιδιού;

«Η συγκέντρωση ενός παιδιού εξελίσσεται. 
Ξεκινάµε λοιπόν από το πρώτο έτος του 

παιδιού όπου σε αυτή την ηλικία το παιδί 
δυσκολεύεται να συγκεντρωθεί, έχει 

να διαχειριστεί πολλά νέα οπτικοα-
κουστικά ερεθίσµατα και θέλει να 
τα επεξεργαστεί και είναι φυσιο-
λογικό. Όταν το παιδί πάει από 
ενός έως δύο ετών βλέπουµε 
ότι είναι πεισµατάρικο, όσο και 
να του µιλάς εµµένει σε αυτή 
την δραστηριότητα που κάνει, 
αλλά δεν το κάνουν επίτηδες, 
δεν µπορούν να ανταπεξέλ-

θουν σε δύο διαφορετικά αιτή-
µατα. Στο να ασχοληθούν µε αυτό 

που κάνουν αλλά στην οπτική ή στη 
λεκτική κάποιου συνοµιλητή. Στο επό-

µενο επίπεδο έχουµε τις ηλικίες δύο έως 
τριών ετών όπου εκεί πέρα τα παιδιά δυσκο-

λεύονται να αντιδράσουν σε συνεχόµενα ερεθί-
σµατα. ∆ηλαδή όταν ασχολούνται µε µία δραστηριό-
τητα για να ακούσουν τον συνοµιλητή τους θα πρέπει 
να σταµατήσουνε µε καθοδήγηση όµως του συνοµι-
λητή για να µπορέσουν να ακούσουν την οδηγία που 
θα τους δώσουν. Στο επόµενο επίπεδο αναφερόµα-
στε σε παιδιά τριών έως τεσσάρων ετών όπου εκεί θα 
δούµε παιδιά τα οποία ασχολούνται µε µια δραστη-
ριότητα θα µπορέσουν αυθόρµητα να ακούσουν τον 

συνοµιλητή τους χωρίς να τους καθοδηγήσει. Στο επόµενο επίπεδο έχουµε παι-
διά τεσσάρων έως πέντε ετών που ασχολούνται µε µια δραστηριότητα και ταυ-
τόχρονα µπορούν να ακούν τον συνοµιλητή τους χωρίς να διακόψουν την δρα-
στηριότητα µε την οποία ασχολούνται. Το επόµενο στάδιο αφορά παιδιά πέντε µε 
έξι ετών όπου εκεί έχει ολοκληρωθεί η συγκέντρωση και τα παιδιά µπορούν να 
ασχολούνται µε όποια δραστηριότητα θέλουν και ταυτόχρονα να ακούνε και τον 
συνοµιλητή χωρίς να σταµατάνε καµία από τις δύο δραστηριότητες που κάνουν». 
Σταθερό τηλ.: 2105772757 • Κινητό: 6980191372
Email: info@xarismatikapaidia.gr
∆ιεύθυνση Κέντρου: ∆ηµοσθένους 24, Περιστέρι 12132

Μαρία Κώστα-Ζώτου: Πώς θα ενισχύσουμε 
την συγκέντρωση των παιδιών μας

Παιχνίδι στην γειτονιά ή στην πλατεία µακριά από υπολογιστές και ηλεκτρονικά 
Γράφει ο επικεφαλής των 
διεπιστηµονικών κέντρων 
∆ιά…λόγου Τέχνη Σταύρος 
Θεοδωρακόπουλος

Τα σχολεία κλείνουν σε λίγες 
ηµέρες, µετά από µια περίεργη 

σχολική χρονιά. Μην κλείνετε το 
παιδί σας µέσα στο σπίτι γιατί αναγκαστικά θα 
είναι καθηλωµένο πάνω από οθόνες αν δεν 
υπάρχουν επιλογές… ∆ώστε του έναυσµα για 
παιχνίδι αλληλεπίδρασης. Στην πλατεία ή στην 
γειτονία να παίξει και µε άλλα παιδιά. 

Το παιχνίδι είναι το Α και το Ω στην σφυρη-
λάτηση της ψυχοσύνθεσης των παιδιών. Είναι 
σηµαντικό στην εκτόνωση ενέργειας τους και 
παράλληλα χτίζουν την αλληλεγγύη τους και 

την οµαδικότητα τους. Ας µη γελιό-
µαστε… Τα παιδιά -όπως και εµείς 
άλλωστε- πρέπει να νιώθουν πάντα 
νικητές. Ο ρόλος του γονέα είναι να 
του επισηµαίνει πως ακόµη και από 
την ήττα µπορεί να µάθει πράγµατα 
που θα τον οδηγήσουν σε µια επι-

βλητική επικράτηση την επόµενη ηµέρα.
Τι γίνεται όταν δεν «ξεκολλάει» από την 
οθόνη

Αν έχετε θέµα πως το παιδί δεν 
ξεκολλάει από την οθόνη βάλτε το να 
παίξει µε τα άλλα παιδιά. Η ένταση 
και το πάθος είναι τα κυρίαρχα 
συστατικά για να αγαπήσει 
το παιχνίδι στις αλάνες.

Τέλος, το κάθε παιδί έχει την ανάγκη να είµα-
στε εµείς δίπλα του. ∆είξτε του πως είναι σηµα-
ντικό για εσάς. Μην το παραµελείτε και δοκιµά-
στε µέσα από το παιχνίδι να τους προσφέρετε 
ή να του φρεσκάρετε τις γνώσεις. Ακόµη και µε 
κάποιο κίνητρο. Πες µου την προπαίδεια του 8 
και του 9 και θα βγούµε µισή ώρα νωρίτερα…

Ας γίνουµε και εµείς παιδιά γιατί έχουµε 
να µάθουµε από τα παιδιά µας πράγµατα που 
αγνοούµε ή τα έχουµε ξεχάσει… Καλό καλο-
καίρι!

Τι γίνεται όταν δεν «ξεκολλάει» από την 

Αν έχετε θέµα πως το παιδί δεν 
ξεκολλάει από την οθόνη βάλτε το να 
παίξει µε τα άλλα παιδιά. Η ένταση 
και το πάθος είναι τα κυρίαρχα 
συστατικά για να αγαπήσει 
το παιχνίδι στις αλάνες.

να µάθουµε από τα παιδιά µας πράγµατα που 
αγνοούµε ή τα έχουµε ξεχάσει… Καλό καλο
καίρι!

Κέντρο 2
Μασσαλίας 26, 

Περιστέρι, 
Τηλ.: 210 5757050

Κέντρο 1
Πάροδος Τσιµισκή 

3Α, Περιστέρι, 
Τηλ.: 210 5742039

∆ιεπιστηµονικά κέντρα ∆ιά…λόγου Τέχνη

µάθησης. Ένα παιδί που συγκεντρώνεται µαθαίνει 
πιο εύκολα και πιο αποτελεσµατικά. Εξάλλου και ο 
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Σ τις µέρες µας παίζεται το τελευταίο 
επεισόδιο του δράµατος της διαιώνι-
σης του ΧΥΤΑ Φυλής. Η ∆υτική Αθήνα 

που έχει ζήσει κάτω από τις επιπτώσεις της 
µεγαλύτερης αυτής χωµατερής της Ευρώπης, 
δεν έχει περιθώριο να παραµείνει αδρανής.

Όταν το 1960 ξεκινούσε η ταφή των σκουπι-
διών στην Φυλή, κανένας δεν φανταζόταν ότι 
αυτό µπορεί να κρατήσει για πάνω από 100 χρό-
νια. Αν δεν αντιδράσουµε σήµερα στην επέκταση 
της χωµατερής, στην δηµιουργία νέου εργοστα-
σίου και ιδιαίτερα στην καύση απορριµµάτων, η 
∆υτική Αθήνα θα ζει µε την χωµατερή για τα επό-
µενα 60 χρόνια.

Είναι όµως ένα αισθητικό θέµα ο ΧΥΤΑ Φυλής; 
Το πρόβληµα είναι η περιστασιακή δυσοσµία; 
∆υστυχώς όχι. Αυτά που δεν αντιλαµβανόµα-
στε είναι τα χειρότερα. Είναι θέµα στοιχειώδους 
προστασίας της υγείας των κατοίκων της ∆υτι-
κής Αθήνας, της ∆υτικής Αττικής αλλά και όλου 
του λεκανοπεδίου Αθηνών. Ορίστε τι µας λένε οι 
µελέτες: 
n 2006: Μετρήσεις του Πανεπιστηµίου Αθη-

νών έδειξαν σε βάθος 100 µέτρων, τοξι-
κούς ρύπους, βαρέα µέταλλα και µικροβιακούς 
οργανισµούς -όλα προερχόµενα από τη χωµα-

τερή. Τα δείγµατα του υπεδάφους σε από-
σταση έως και 15 χλµ. δυτικά της χωµατερής 
βρέθηκαν και αυτά µολυσµένα µε αποτέλεσµα 
αυτό να καθίσταται πλήρως κατεστραµµένο. 

n 2014: Η επιτροπή αναφορών Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου κατέληξε στο συµπέρα-
σµα ότι «η υποβάθµιση του περιβάλλοντος 
στη Φυλή πρόκειται να αποτελέσει ένα 
µνηµείο περιβαλλοντικού χάους, ασθε-
νειών και ανθρώπινης δυστυχίας τουλά-
χιστον για τις επόµενες 3 γενεές που θα 
ζήσουν στην περιοχή».

n 2015:   Ο δήµαρχος Φυλής ανέθεσε στην 
«ASPROFOS» την εκπόνηση δύο µελετών, 
τα συµπεράσµατα των οποίων ήρθαν στο 
φως τον Ιανουάριο του 2020 ύστερα  από 
καταγγελία µου εναντίον του δηµάρχου στον 
συντονιστή της αποκεντρωµένης διοίκησης, 
αλλά και αναφορά στον Συνήγορο του πολίτη 
και απαίτηση να µου διαβιβαστεί η µελέτη 
µέσω της Βουλής. Τελικά ο ∆ήµαρχος προ-
τίµησε λίγες ηµέρες πριν µου παραδοθεί η 
µελέτη να την δηµοσιοποιήσει ο ίδιος. Τι λένε 
οι µελέτες και γιατί µετατράπηκαν σε εφτα-
σφράγιστο µυστικό: «Οι τιµές των αέριων, 
εδαφικών ρύπων και ρύπων του υδρο-
φόρου ορίζοντα µετρήθηκαν αναλυτικά 

και διαπιστώθηκαν µεγάλες και εγκληµα-
τικές υπερβάσεις σε σχέση µε τα θεσµο-
θετηµένα όρια». 

n 2018: Το Πρόγραµµα Περιβαλλοντικής 
Παρακολούθησης Ε∆ΣΝΑ ολοκληρώθηκε 
το 2018 και µεταξύ άλλων εντόπισε ιδιαίτερα 
επικινδύνους ρύπους στα υπόγεια ύδατα. 
Σε θέσεις µε λιµνάζοντα νερά βρέθηκαν τιµές 
µέχρι και 1.320 φορές από το επιτρεπό-
µενο όριο για το Νικέλιο, 450 φορές για 
το Χρώµιο, 1.120 φορές για το Μόλυβδο, 
3,6 φορές για τον Υδράργυρο και 312 
φορές για το Κάδµιο.
Ο ΧΥΤΑ Φυλής είναι λοιπόν ένα επείγον θέµα 

∆ηµόσιας Υγείας. Κι όµως, αυτή τη στιγµή η 
∆υτική Αθήνα παραµένει αδρανής και µε εξαί-
ρεση την Πετρούπολη, οι αντιδράσεις είναι υπο-
τυπώδεις, ωσάν το θέµα να µην αφορά υγεία µας 
τη ζωή µας τα παιδιά µας.

Τώρα, είναι η στιγµή να πάρεις θέση για τον 
ΧΥΤΑ Φυλής. Έχουµε την ευλογία να έχουµε επι-
λογή. Η επιλογή σου όµως να αντιδράσεις ή να 
σωπάσεις θα κρίνει το µέλλον. Και τα παιδιά µας 
δεν θα έχουν την επιλογή να αντιδράσουν. Θα 
ζήσουν τα αποτελέσµατα της δικής µας δράσης 
ή αδράνειας. Ας ζήσουν σε έναν τόπο χωρίς τον 
ΧΥΤΑ Φυλής. Το αξίζουν και το αξίζουµε όλοι.

Εκείνη και εκείνος που σωπαίνει θα 
ζει πάντα δίπλα στη χωµατερή Φυλής

Του Κρίτωνα-Ηλία Αρσένη, βουλευτή ΜέΡΑ25
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Ποιος είπε ότι το παγωτό δεν είναι υγιεινό; Αν επιλέξεις να το απολαύσεις στο 
SORBET, ένα γλυκύτατο µαγαζί, στον πεζόδροµο της Εθνικής Αντιστάσεως, κοντά 
στη συµβολή της µε τη Σαρανταπόρου, φυσικά και είναι, αφού εκεί το αγαπηµένο 
µας καλοκαιρινό έδεσµα διαφέρει από όσα έχουµε δοκιµάσει. Το παγωτό του SOR-
BET είναι φτιαγµένο, όπως ακριβώς θα θέλαµε. Με φρέσκο παραδοσιακό γάλα, µε 
λίγα λιπαρά,  και γεύση καταπληκτική.  Μιλήσαµε µε τον Θύµιο Ζητούνη, έναν εκ 
των ιδιοκτητών του µαγαζιού, που είναι µία καθαρά οικογενειακή υπόθεση, αφού 
ανήκει σε αυτόν και τα άλλα 2 αδέρφια του, τον Ηλία και την Ειρήνη . Και ο ίδιος 
µου επιβεβαίωσε αυτό που είχα ήδη δοκιµάσει και νιώσει µε τον ουρανίσκο µου:  

ΤΟΠΙΚΑ ΜΑΓΑΖΙΑ ΜΕ 
ΠΑΡΟΜΟΙΑ ΠIATA:

Fugiataquiae
 volorae doluptae molenis  

Ευρυτανίας 58, Αµπελόκηποι

Fugiataquiae
 volorae doluptae molenis  

Ευρυτανίας 58, Αµπελόκηποι

Fugiataquiae
 volorae doluptae molenis 

Ευρυτανίας 58, Αµπελόκηποι  

Ότι είναι ένα παγωτό ελαφρύ, φτιαγµένο αποκλειστικά από γάλα 
κατευθείαν από τα Τρίκαλα, χωρίς σκόνες και συντηρητικά, όπως 
τα παγωτά του εµπορίου που φτιάχνονται αποκλειστικά από σκόνη 
γάλακτος,  πολύ γευστικό και µε γεύσεις  παραδοσιακές (καταπληκτικό 
παρφέ κρέµα και σοκολάτα, καϊµάκι κι εκµέκ από πρόβειο γάλα) αλλά 
και πιο «µοντέρνες», όπως Τσιχλόφουσκα (όντως η κλασική γεύση της 
τσιχλόφουσκας των παιδικών µας χρόνων), KINDER, LILA PAUSE κ.α. 
Θα ήταν παράλειψη να µην αναφέρω τις γεύσεις µε ξηρούς καρπούς 
ή φρούτα και τα δροσερά σορµπέ του, φτιαγµένα κι αυτά από φρέσκα 

φρούτα εποχής ή την ποικιλία από γαρνιτούρες που µπορούν να 
συνοδεύσουν τις «µπαλίτσες» σου (λευκή σοκολάτα, σαντιγί, νουτέλα, 

  ιενώγαπ υοπ ςατάλοκοσ ςωσ ιακ ςελυοάρφ ςεικσέρφ ή ονισσύβ όκυλγ
κ.α.). Φυσικά ο Θύµιος µου τόνισε ότι παράγουν σε καθηµερινή βάση 
φρέσκιες γεύσεις παγωτού στο εργαστήριό τους. Στο SORBET βέβαια 
µπορεί κανείς να γευτεί και φανταστική βάφλα, συνοδευόµενη και 
από το παγωτό, αλλά και να πιεί καλό καφέ, στα τραπεζάκια του 
πεζόδροµου, χαζεύοντας τους περαστικούς. 

S O R B E T
Ένα χειροποίητο οικογενειακό παγωτό!
Εθνικής Αντιστάσεως 28, Περιστέρι, 210 5754722

Χειροποίητο οικογενειακό παγωτό
Εθνικής Αντιστάσεως 28, Περιστέρι, 210-5754722

Ποιος είπε ότι το παγωτό δεν είναι υγιεινό; Αν επιλέξεις να το απολαύσεις στο 
SORBET, ένα γλυκύτατο µαγαζί, στον πεζόδροµο της Εθνικής Αντιστάσεως, κοντά 
στη συµβολή της µε τη Σαρανταπόρου, φυσικά και είναι, αφού εκεί το αγαπηµένο 
µας καλοκαιρινό έδεσµα διαφέρει από όσα έχουµε δοκιµάσει. Το παγωτό του SOR-
BET είναι φτιαγµένο, όπως ακριβώς θα θέλαµε. Με φρέσκο παραδοσιακό γάλα, µε 
λίγα λιπαρά,  και γεύση καταπληκτική.  Μιλήσαµε µε τον Θύµιο Ζητούνη, έναν εκ 
των ιδιοκτητών του µαγαζιού, που είναι µία καθαρά οικογενειακή υπόθεση, αφού 
ανήκει σε αυτόν και τα άλλα 2 αδέρφια του, τον Ηλία και την Ειρήνη . Και ο ίδιος 
µου επιβεβαίωσε αυτό που είχα ήδη δοκιµάσει και νιώσει µε τον ουρανίσκο µου:  

ΤΟΠΙΚΑ ΜΑΓΑΖΙΑ ΜΕ 
ΠΑΡΟΜΟΙΑ ΠIATA:

Fugiataquiae
 volorae doluptae molenis  

Ευρυτανίας 58, Αµπελόκηποι

Fugiataquiae
 volorae doluptae molenis  

Ευρυτανίας 58, Αµπελόκηποι

Fugiataquiae
 volorae doluptae molenis 

Ευρυτανίας 58, Αµπελόκηποι  

φρούτα εποχής ή την ποικιλία από γαρνιτούρες που µπορούν να 
συνοδεύσουν τις «µπαλίτσες» σου (λευκή σοκολάτα, σαντιγί, νουτέλα, 

S O R B E T
Ένα χειροποίητο οικογενειακό παγωτό!
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Ποιος είπε ότι το παγωτό δεν είναι υγιεινό; Αν επιλέξεις να το απολαύσεις στο 
SORBET, ένα γλυκύτατο µαγαζί, στον πεζόδροµο της Εθνικής Αντιστάσεως, κοντά 
στη συµβολή της µε τη Σαρανταπόρου, φυσικά και είναι, αφού εκεί το αγαπηµένο 
µας καλοκαιρινό έδεσµα διαφέρει από όσα έχουµε δοκιµάσει. Το παγωτό του SOR-
BET είναι φτιαγµένο, όπως ακριβώς θα θέλαµε. Με φρέσκο παραδοσιακό γάλα, µε 
λίγα λιπαρά,  και γεύση καταπληκτική.  Μιλήσαµε µε τον Θύµιο Ζητούνη, έναν εκ 
των ιδιοκτητών του µαγαζιού, που είναι µία καθαρά οικογενειακή υπόθεση, αφού 
ανήκει σε αυτόν και τα άλλα 2 αδέρφια του, τον Ηλία και την Ειρήνη . Και ο ίδιος 
µου επιβεβαίωσε αυτό που είχα ήδη δοκιµάσει και νιώσει µε τον ουρανίσκο µου:  

ΤΟΠΙΚΑ ΜΑΓΑΖΙΑ ΜΕ 
ΠΑΡΟΜΟΙΑ ΠIATA:

Fugiataquiae
 volorae doluptae molenis  

Ευρυτανίας 58, Αµπελόκηποι

Fugiataquiae
 volorae doluptae molenis  

Ευρυτανίας 58, Αµπελόκηποι

Fugiataquiae
 volorae doluptae molenis 

Ευρυτανίας 58, Αµπελόκηποι  

Ότι είναι ένα παγωτό ελαφρύ, φτιαγµένο αποκλειστικά από γάλα 
κατευθείαν από τα Τρίκαλα, χωρίς σκόνες και συντηρητικά, όπως 
τα παγωτά του εµπορίου που φτιάχνονται αποκλειστικά από σκόνη 
γάλακτος,  πολύ γευστικό και µε γεύσεις  παραδοσιακές (καταπληκτικό 
παρφέ κρέµα και σοκολάτα, καϊµάκι κι εκµέκ από πρόβειο γάλα) αλλά 
και πιο «µοντέρνες», όπως Τσιχλόφουσκα (όντως η κλασική γεύση της 
τσιχλόφουσκας των παιδικών µας χρόνων), KINDER, LILA PAUSE κ.α. 
Θα ήταν παράλειψη να µην αναφέρω τις γεύσεις µε ξηρούς καρπούς 
ή φρούτα και τα δροσερά σορµπέ του, φτιαγµένα κι αυτά από φρέσκα 

φρούτα εποχής ή την ποικιλία από γαρνιτούρες που µπορούν να 
συνοδεύσουν τις «µπαλίτσες» σου (λευκή σοκολάτα, σαντιγί, νουτέλα, 

  ιενώγαπ υοπ ςατάλοκοσ ςωσ ιακ ςελυοάρφ ςεικσέρφ ή ονισσύβ όκυλγ
κ.α.). Φυσικά ο Θύµιος µου τόνισε ότι παράγουν σε καθηµερινή βάση 
φρέσκιες γεύσεις παγωτού στο εργαστήριό τους. Στο SORBET βέβαια 
µπορεί κανείς να γευτεί και φανταστική βάφλα, συνοδευόµενη και 
από το παγωτό, αλλά και να πιεί καλό καφέ, στα τραπεζάκια του 
πεζόδροµου, χαζεύοντας τους περαστικούς. 

S O R B E T
Ένα χειροποίητο οικογενειακό παγωτό!
Εθνικής Αντιστάσεως 28, Περιστέρι, 210 5754722

Το sorbet με το απολαυστικό χειροποίητο παγωτό του, στο κέντρο του πεζοδρόμου της Εθνικής Αντιστάσεως το γνωρίζουμε όλοι. Και 
μάλιστα δεκάδες φορές, καλοκαίρι- χειμώνα, έχουμε γευθεί τα πεντανόστιμα παγωτά του ή τις λαχταριστές βάφλες του. 

Για την ιστορία, μιλάμε για μία... οικογενειακή υπόθεση, αφού το μαγαζί ανήκει σε τρία αδέλφια, που με μεράκι, φρέσκα, ποιοτικά 
υλικά, χωρίς συντηρητικά και πρόσθετα, με φρέσκο γάλα, λίγα λιπαρά και πολλή φαντασία δημιουργούν χειροποίητο αυθεντικό πα-
γωτό. 

oreo, cookies, kinder Bueno, Nutella και πολλές άλλες μας περιμένει να τις απολαύσουμε, στις βόλτες μας για ψώνια και όχι μόνο, στον 
πεζόδρομο. Μπορούμε να το πάρουμε στο χέρι ή να καθίσουμε στο έξω χώρο του, μιας και από 3 Μαΐου τα τραπεζάκια θα ξαναβγούν 
έξω. Εκεί εκτός από το κλασικό χειροποίητο παγωτό, μπορείτε να απολαύσετε καφέ, βάφλες, μπύρα ή ποτάκι.

Μάλιστα πέρυσι, κατά τους καλοκαιρινούς μήνες στο Άλσος Περιστερίου ή στην Παιδική χαρά 9 Μούσες, είχε στήσει τη γραφική του 
gelateria mobile, με όλες τις γεύσεις παγωτού, με τα λαχταριστά, πρωτότυπα χωνάκια (βουτηγμένα σε σοκολάτα, φράουλα και κάθε 
χρώματος τρούφα). 



8

Του Λευτέρη Χ. Θεοδωρακόπουλου

Η γειτονιά του παλιού Ταξιάρχη η 
Σοφοκλή Βενιζέλου άλλαξε, πεζο-
δροµήθηκε. Κάποιοι µιλάνε για µια 

νέα Αιµιλίου Βεάκη… Είναι αυτό όµως η 
εποχή της εξέλιξης; Η γειτονιά αναβαθµί-
στηκε ή θα συµβεί το αντίθετο; 

Εδώ και µήνες οι κάτοικοι ζουν στους ρυθ-
µούς των εκσκαφέων, της σκόνης και της φασα-
ρίας αφού οι λιγοστοί εργάτες προχωρούν βήµα-
βήµα το έργο.  Πριν ξεκινήσουν να δουλεύουν 
κάποιοι ιδιοκτήτες ανέβασαν τις απαιτήσεις των 
ενοικίων τους… ονειρευόµενοι καφετέριες που 
θα αποτελέσουν πόλο έλξης.

Το όνειρο µπορεί να εξελιχθεί σε έναν 
καθηµερινό «εφιάλτη»

Στη θεωρία, η δηµιουργία ενός πεζοδρό-
µου εξασφαλίζει στους κατοίκους της περιοχής 
ησυχία, ελεύθερο χώρο και υπό προϋποθέσεις 
περισσότερο πράσινο. Ως µια µορφή περιορισµέ-
νης αστικής ανάπλασης, η δηµιουργία πεζοδρό-
µου µπορεί να αποφέρει εντυπωσιακές βελτι-
ώσεις στη φυσιογνωµία µιας περιοχής, ειδικά 
στην περίπτωση που ενταχθεί σε ένα γενικότερο 
σχεδιασµό που περιλαµβάνει σύνδεση µε µέσα 
µεταφοράς, ανάπτυξη πολιτιστικών και λοιπών 
δραστηριοτήτων. Στην περίπτωση αυτή, η αντί-
δραση των αξιών των κατοικιών είναι άµεση 
και οι ιδιοκτήτες βλέπουν την ακίνητη περιου-
σία τους να µεγαλώνει.

Στην πράξη, η κατάσταση δεν είναι τόσο 
ειδυλλιακή. H δηµιουργία πεζοδρόµων συνδυ-
άζεται αρκετές φορές µε την ανάπτυξη εµπορι-
κών χρήσεων υψηλής όχλησης -µπαρ, καφετέ-
ριες- µε αποτέλεσµα πλην της ηχορρύπανσης να 
δυσκολεύει ιδιαίτερα η εξεύρεση χώρου στάθ-
µευσης για τους µόνιµους κατοίκους, λόγω του 
µεγάλου αριθµού επισκεπτών. Στις περιπτώσεις 
αυτές, η αξία των κατοικιών µε πρόσοψη σε 
πεζόδροµο σίγουρα δεν ενισχύεται και πολλές 
φορές αρκετοί ιδιοκτήτες ισογείων επιλέγουν να 
τα µισθώσουν ή να τα πουλήσουν σε επιχειρηµα-
τίες, µε αποτέλεσµα τη δηµιουργία ενός ακόµα 
µπαρ ή καφέ.

Χαµένη ευκαιρία για πράσινο

Στην περίπτωση της Σοφοκλή Βενιζέλου οι 
θέσεις για πράσινο είναι λιγοστές και µέχρι στιγ-
µής δεν έχει φυτευτεί ούτε φύλλο. Ένα απέρα-
ντο τσιµέντο τι ανάπτυξη µπορεί να φέρει στην 
πόλη;  Το πράσινο είναι κάτι παραπάνω από απα-
ραίτητο και στις αναπλάσεις που γίνονται στο 
Περιστέρι µάλλον δεν έχει πρωτεύοντα ρόλο. 
Μακάρι να µας διαψεύσουν οι επόµενες κινή-
σεις.

«Στραγγαλισµός» του µικρού εµπόρου 
στην γειτονιά

Οι καταστηµατάρχες και οι έµποροι του δρό-
µου είδαν την δουλειά τους να µειώνεται δρα-
µατικά αφού οι περιορισµοί λόγω covid-19 αλλά 
και οι εργασίες έξω από τις επιχειρήσεις τους 
αποµάκρυναν τους πελάτες τους. Το µεγάλο δε 
θέµα είναι ότι η πεζοδρόµηση που είναι σε εξέ-
λιξη εµποδίζει τα αυτοκίνητα να πραγµατοποιή-
σουν σύντοµες σταθµεύσεις. 

Ειδικά στο σηµείο του περιπτέρου υπάρχει 
µόνο µια µικρή θέση πάρκινγκ ενώ λίγο πιο κάτω 
σε ένα από τα πιο παλιά οβελιστήρια της πόλης 
η νέα κατάσταση µέχρι στιγµής τον έχει οδηγή-
σει στο να κατεβάσει ρολά, καθώς ήταν από τα 
µαγαζιά που εδώ και δεκαετίες ο κόσµος κατέ-
βαινε από τα αυτοκίνητα του έπαιρνε το πακέτο 
του και έφευγε. Τώρα αυτό δεν είναι δυνατόν 
αφού δεν υπάρχει θέση στάθµευσης. 

Τα ενοίκια 
ανεβαίνουν, 
τα καταστήµατα 
κλείνουν, και 
το πράσινο 
απειλείται

Ο Ταξιάρχης πεζοδροµείται
Τα έργα κρατάνε εδώ και µήνες Εδώ και δεκαετίες το συγκεκριµένο οβελιστήριο είναι από τα ορόσηµα 

της πόλης, «θύµα» του νέου πεζόδροµου

❱❱
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Aυθεντικές γεύσεις 
µε γνώµονα την ποιότητα 

και την παράδοση.

ΤȠ�ȂĮȖțȐλȚ�ȑȞĮ�Įπȩ�τĮ�țĮλȪτε-
ȡĮ�ȝĮȖĮȗȚȐ��ĮπȠτελεί�ıτĮθεȡȒ�
επȚλȠȖȒ�ȖȚĮ�τȠȣȢ�λȐτȡεȚȢ�τωȞ�
țȡεĮτȚțȫȞ��
ΠȑȡĮ�Įπȩ�τĮ�țĮθȚεȡωȝȑȞĮ�τȣλȚ-
ȤτȐ�ıȠȣȕλȐțȚĮ�ȝε�ȖȪȡȠ�ȤȠȚȡȚȞȩ��
țȠτȩπȠȣλȠ�ıτȒθȠȢ�țĮȚ�ȝπȠȪτȚ��
ȖȪȡȠ�ȝȠıȤĮȡίıȚȠ��Įȣτȩ�πȠȣ�θĮ�
ıĮȢ�ȟετȡελȐȞεȚ�είȞĮȚ�τȠ�ȤεȚȡȠπȠί -
ητȠ�ȗȠȣȝεȡȩ�țεȝπȐπ�Įπȩ�ĮȡȝεȞȚ-
țȒ�πĮȡĮįȠıȚĮțȒ�ıȣȞτĮȖȒ��
ȂηȞ�πĮȡĮλείȥετε�ȞĮ�įȠțȚȝȐıετε�
țĮȚ�τȠ�πεȞτĮȞȩıτȚȝȠ�λĮȤȝĮτȗȠȪȞ��
ĮλλȐ�țĮȚ�τĮ�ȣπȩλȠȚπĮ�εȞįȚĮφȑ-
ȡȠȞτĮ�πȚȐτĮ��ȩπωȢ�ȝπȚφτȑțȚ�ȝε�
φȑτĮ�ηπείȡȠȣ��ıȠȣτȗȠȪțȚ��φεȖ-
ȖĮȡȩπȚτεȢ�ȝε�τηȖĮȞȚτȑȢ�πĮτȐτεȢ��
ĮλλȐ�țĮȚ�ȣπȑȡȠȤεȢ�įȡȠıεȡȑȢ�
ıĮλȐτεȢ��
ǹȞȠȚȤτȐ�Įπȩ�������τȠ�ȝεıηȝȑȡȚ�

ȝȑȤȡȚ�������τȠ�ȕȡȐįȣ

Τηλ���������������	������������ZKDW’ V�XS
ǻωįεțĮȞȒıȠȣ����țĮȚ�ΠελȠπίįĮ���
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n Από πότε άρχιζες να ζωγραφίζεις και τι;
Από τότε που θυµάµαι τον εαυτό µου άρχισα να ζωγραφίζω, 
αρχικά ζωγράφιζα άλογα που µου αρέσουν πολύ και µετά 
ότι έβλεπα από ταινίες.

n Από πού αντλείς εικόνες για να τις αποτυπώσεις;
«Συνήθως ζωγραφίζω ότι µου δηµιουργεί συναίσθηµα ή 
απλά και κάποιον χαρακτήρα που µε σαγηνεύει».

n Ποια είναι τα αγαπηµένα σου χρώµατα και γιατί;
«Τα αγαπηµένα µου χρώµατα είναι µπλε και κόκκινο, µ’ αρέ-
σουν πολύ γιατί όταν είναι µαζί βγάζουν µια συγκεκριµένη 
ισορροπία γιατί το µπλε είναι ψυχρό και το κόκκινο ζεστό 
χρώµα. Οι ήρωες που παρακολουθώ συνήθως φέρουν µπλε 
και κόκκινο».

n Οι συµµαθητές σου τι σου λένε;
«Οι περισσότεροι είναι ενθουσιασµένοι µαζί µου κα δεν είναι 
λίγες οι φορές που µου ζητάνε να τους ζωγραφίσω κάτι. 
Συνήθως που ζητάνε ήρωες όπως ο Βένοµ και κάποιοι άλλοι 
µου έχουν ζητήσει τον Μάικλ Τζόρνταν».

n Σε µια από τις ζωγραφιές σου είδα να 
έχεις φτιάξει ένα ελληνικό 
πολεµικό αεροπλάνο, τι σε 
ώθησε να το φτιάξεις;

«Ήταν εθνική γιορτή και ήθελα 
να φτιάξω κάτι προς τιµήν της 
Ελλάδας και µόλις είδα τον 
πιλότο στην παρέλαση να στέλ-
νει µήνυµα εθνικής οµοψυχίας 
µέσα από το αεροπλάνο του, το 
πήρα απόφαση και το ζωγρά-
φισα».

n Και ο Κολοκοτρώνης;
«Στην ίδια λογική. Πρέπει να 
θυµόµαστε και να τιµάµε αυτούς 
που µας χάρισαν την ελευθερία 
και την πατρίδα µας και αυτούς 
που «παλεύουν» και σήµερα για 
να είµαστε εµείς ελεύθεροι».

n Σε µια από τις ζωγραφιές σου είδα να 
έχεις φτιάξει ένα ελληνικό 
πολεµικό αεροπλάνο, τι σε 
ώθησε να το φτιάξεις;

n

Η 15χρονη 
ζωγράφος
που µαγεύει
µε τις
δηµιουργίες της
Του Λευτέρη Χ. Θεοδωρακόπουλου

Η 15χρονη Άννα Τσούργιαννη η οποία είναι αυτοδίδα-
κτη ζωγράφος µένει µε την οικογένειά της στο Περι-
στέρι.

Με τις ξυλοµπογιές και τους µαρκαδόρους δηµιουργεί υπέρο-
χους φανταστικούς κόσµους.

Τα χέρια της δηµιουργούν θαύµατα κι εκείνη κάθε µέρα αφού 
τελειώσει µε τις σχολικές της υποχρεώσεις «δραπετεύει» µε τα 
χρώµατα της και δηµιουργεί στο µπλοκ ζωγραφικής της ήρωες 
από ταινίες, από την ιστορία ή ακόµη και θέµατα που τις κεντρί-
ζουν το ενδιαφέρον της. 

Μάλιστα έχει υψηλό εθνικό φρόνηµα καθώς έχει ζωγραφίσει 
ελληνικά µαχητικά και τον Θεόδωρο Κολοκοτρώνη.

Συνοµιλώντας κανείς µαζί της ξεχνά πως είναι µια έφηβη 
κοπέλα, καθώς οι γνώσεις και οι απόψεις της έχουν απίστευτο 
βάθος. 

Η ίδια µιλάει στη “Life” για την µεγάλη της αγάπη που δεν είναι 
άλλη από την ζωγραφική. ∆ηλώνει φαν των τρανσφόρµερς και 
εξηγεί γιατί ο Όπτιµους Πράιµ και ο Μέγατρον της προκαλούν 
την αίσθηση της απόλυτης ισορροπίας.

Ο Μέγκατρον

Άν
να

 Τ
σο

ύρ
γι

αν
νη
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Αν λήγει το συμβόλαιό σου, έλεγξε πρώτα τις προτάσεις που 
σου προσφέρουμε, μέσα από 21 κορυφαίες ασφαλιστικές εταιρίες 
και επίλεξε το πρόγραμμα που σε καλύπτει, γρήγορα, εύκολα και 
οικονομικά, με την εγγύηση και την αξιοπιστία που διαθέτουν οι 
Ασφάλειες Καλογεράς εδώ και 31 χρόνια στον χώρο της ιδιωτικής 
ασφάλισης!

Χρειάζεστε ασφάλιση
 Υγείας;
 Κατοικίας;
 Αυτοκινήτου;
 Επιχείρησης;
Επισκεφθείτε το 
asfalieskalogeras.gr 
και ασφαλιστείτε online!

Ραβινέ 14 - Περιστέρι • 210 57 77 260
www.asfalieskalogeras.gr • info@asfalieskalogeras.gr

11

YOGA - PILATES STUDIO

“My Body Is
My Temple & Asanas

Are My Prayers”
B.K.S. Iyengar

Πρεβέζης 100 & Φοινίκης 17 Σεπόλια, Πληροφορίες
210 5127292, 6984189587

Arunah Shankha           arunah.shankha
arunahshankha.gr

Τμήματα για αρχάριους 
& προχωρημένους

σε ομαδικά ή ιδιαίτερα 
μαθήματα
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Άν
να
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n  Πολλές ζωγραφιές έχεις κάνει µε τρανσφόρµερς. 
Όπτιµους και Μέγατρον, γιατί τους επιλέγεις συχνά;
«Ο καθένας έχει χαρακτηριστικά γνωρίσµατα τα οποία εµένα 
µ’αρέσουνε. Κατά την γνώµη µου είναι ίσοι αλλά και ταυτό-
χρονα αντίθετοι χαρακτήρες. Ο ένας συµπληρώνει τον άλλον. 
Προσπαθώ να φέρω µια ισορροπία µέσα από την ένταση που 
βγάζουν. Τους θαυµάζω πολύ και τους δύο. Ο ένας έχει ηθι-
κές αξίες και πολεµάει γι’ αυτές, ενώ ο άλλος έχει προσδο-
κίες και προσπαθεί να κατακτήσει τον κόσµο».

n Θες να γίνεις ζωγράφος όταν µεγαλώσεις;
«Ναι, θέλω γιατί ξέρετε πραγµατικά ζωγραφίζω µε γνώµονα 
την καρδιά µου. Αυτή την στιγµή ονειρεύοµαι να γίνω επαγ-
γελµατίας ζωγράφος».

Την ώρα που 
ζωγραφίζει

n  Αν σου ζητούσαν να ζωγραφίσεις σε έναν 
τοίχο κάτι που θα χαρακτήριζε την πόλη σου 
και παράλληλα θα είχε και ένα βαθύτερο 
νόηµα, τι θα ήταν αυτό;
«Θα ήταν το δέντρο της ζωής. Ένας δυνατός συµβολι-
σµός µε πολλές προεκτάσεις. ∆ίπλα από το δέντρο θα 
έφτιαχνα και ένα περιστέρι σύµβολο της πόλης µας».

Της αρέσει να ζωγραφίζει άλογα

Άν
να

 Τ
σο

ύρ
γι

αν
νη

Πλανήτης και 
διάστηµα

Μέγκατρον και 
Όπτιµους Πράιµ

Άβαταρ

Ο Bumblebee

Cybertron
O Τζόκερ
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ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 20, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ
τηλ. 210 575 8853

ΔΗΛΟΥ 27, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ
τηλ. 210 577 8083

ΌΠΩΣ επί… 40 ολόκληρα χρόνια, έτσι 
και φέτος οι καλοκαιρινές αγορές 
αποκτούν άλλο νόημα με αγορές 
απ’ το ƭƶΧƯΑƳƫ.

ΓΙΑΤΙ να περιμένετε το Φθινό-
πωρο, για να βρείτε τα δώρα που 
ζητάτε, όταν στο LOLLIPOP 
υπάρχουν, σε μεγάλη ποικιλία και 
σας περιμένουν;

ΤΌ ƭƶΧƯΑƳƫ είναι γέννημα 
-θρέμμα της πόλης μας, όπως 
κι εσείς. Έτσι εμείς ξέρουμε τι σας 
κάνει να νιώθετε όμορφες κι εσείς 
ξέρετε πού θα το βρείτε…

ΑΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ένα μυστικό πίσω απ’ 
τον μύθο που έχει χτιστεί γύρω από 
το όνομα ƭƶΧƯΑƳƫ, είναι…η αγάπη 

που μας δείχνετε και η ανταπόδοση 
από εμάς προς εσάς της τιμής που μας 
κάνετε!

ΕΛΑΤΕ να  επιλέξετε  από την απί-
θανη ολοκαίνουργια και λαμπερή συλ-
λογή τσαντών και αξεσουάρ μόδας που θα 
βρείτε και φέτος στο LOLLIPOP.
Με τέτοιες τιμές θα τρίβετε τα μάτια σας!

ƭƶΧƯΑƳƫ, για κάθε γυναικείο και 
αντρικό αξεσουάρ μόδας! Στον πεζόδρομο 
Εθνικής Αντιστάσεως 20, δύο βήματα απ’ 
τον Σταθμό Περιστερίου του Μετρό στην 
πλατεία δημαρχείου.

LOLLIPOP για τσάντες, back pack, 
ζώνες, πορτοφόλια και πολλά άλλα…
μαγικά σε φανταστικές τιμές! 

λογή τσαντών και αξεσουάρ μόδας που θα 
βρείτε και φέτος στο 
Με τέτοιες τιμές θα τρίβετε τα μάτια σας!

ΌΠΩΣ επί… 40 ολόκληρα χρόνια, έτσι 
και φέτος οι καλοκαιρινές αγορές 
αποκτούν άλλο νόημα με αγορές 

υπάρχουν, σε μεγάλη ποικιλία και 
ζητάτε, όταν στο 
υπάρχουν, σε μεγάλη ποικιλία και 
σας περιμένουν;

ΤΌ
-θρέμμα της πόλης μας, όπως 
κι εσείς. Έτσι εμείς ξέρουμε τι σας 
κάνει να νιώθετε όμορφες κι εσείς 
ξέρετε πού θα το βρείτε…

ΑΝ ΥΠ
τον μύθο που έχει χτιστεί γύρω από 
το όνομα 

που μας δείχνετε και η ανταπόδοση 
από εμάς προς εσάς της τιμής που μας 

, είναι…η αγάπη 
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Της Γιούλης Ηλιοπούλου

Όταν γράφονταν αυτές οι γραµµές, 
οι φίλοι του Ατροµήτου µε σηµαίες, 
τραγούδια και συνθήµατα, περιδιά-

βαιναν τους κεντρικούς δρόµους της πόλης, 
γιορτάζοντας τα 98 χρόνια της οµάδας, σε 
ένα πολύ όµορφο «πάρτι» που έβαψε κυανό-
λευκο το Περιστέρι, την Κυριακή 31/5/2021.

Αυτό το άρθρο λοιπόν αφιερώνεται σε όλους 
αυτούς, στους φίλους της οµάδας (και σε όσους 
«έχουν φύγει») που από το ξεκίνηµά της µέχρι 
σήµερα στάθηκαν δίπλα της, σε χαρές και σε 
λύπες, σε επιτυχίες και αποτυχίες. Παρέα µε 
τέτοιους πιστούς οπαδούς το µέλλον µιας µόνο 
ευοίωνο µπορεί να φαντάζει. Χρόνια πολλά, Ατρό-
µητε!

Πρώτη ιστορία 

Όλα ξεκίνησαν στις αρχές της δεκαετίας του 
’20 στην Αθήνα, στην πλατεία Βικτωρίας. 

Μια παρέα νέων, µε αγάπη για το ποδόσφαιρο, 
σε µία εποχή πολύ δύσκολη, αποφάσισε να ιδρύ-
σει µια οµάδα ποδοσφαίρου. Τα ονόµατά τους 
ήταν Κολοµβούνης, Πέτας, Γλυκοφρύδης, Συνο-
δινός Σταθόπουλος, Σταµατόπουλος και ο µαθη-
µατικός Βαγγέλης Σταµάτης, που ήταν µέλος 
του ∆.Σ. του Παναθηναϊκού και µαζί µε δύο-τρία 
ακόµη µέλη διαφώνησε και αποχώρησε από την 
οµάδα των πράσινων. Η ιδέα υλοποιήθηκε επί-
σηµα τον Μάιο του 1923 και πήρε το όνοµα 
«Ατρόµητος».

Πρώτος πρόεδρος της οµάδας ήταν ο Ιωσήφ 
Τσουρουκτσόγλου, γιατρός από τη Μικρά Ασία. 
Πρώτη έδρα της οµάδας ήταν το γήπεδο του 
Πανελληνίου στο Πεδίον του Άρεως και στη συνέ-
χεια το γήπεδο του Παναθηναϊκού. 

Τα ίδια χρόνια, το 1925, σε µια άλλη περιοχή 
κοντά στην Αθήνα, µία παραγκούπολη που ακόµα 
δεν ήταν καν δήµος, στο Περιστέρι, ιδρύεται ο 
σύλλογος Ασπίς, από τον οποίο προήλθε ο ποδο-
σφαιρικός Νέος Αστήρ, µε σύµβολο το γνωστό 

98 χρόνια
για την οµάδα 
σύµβολο του 
Περιστερίου

µας αστέρι (αυτό που λίγο καιρό µετά θα κλη-
ροδοτήσει ως σύµβολο στην οµάδα του Ατροµή-
του). Εκείνη την περίοδο στο Περιστέρι υπήρχαν 
ακόµη οι οµάδες: «Τόλµη Περιστερίου» (ιδρύθηκε 
το 1927 από τους Ρ. και Γ. Συνανίδη, Α. Ταξιάρχη 
και Σ. Γαβαλίδη), η «Αστραπή» και ο «Απόλλων» 
(ιδρύθηκε το 1929).

Το 1932 ο Νικόλαος Επίογλου και ο Ιωσήφ 
Τσουρουκτσόγλου, πήραν τη µεγάλη απόφαση. 
Ο Ατρόµητος έπρεπε να βρει τη δική του έδρα, 
γιατί ο Παναθηναϊκός επισκίαζε την πορεία της 
νέα οµάδας, η οποία δεν είχε επίσηµα φιλάθλους 
και κοινό. 

Έτσι πάρθηκε η µεγάλη απόφαση. Ο Ατρόµη-
τος το 1933 µετεγκαταστάθηκε στο Περιστέρι και 
η συγχώνευση µε τον ντόπιο Αστέρα έγινε πανεύ-
κολα. Το σύµβολο -το αστέρι- µπήκε στη φανέλα 
της νέας οµάδας µε τα χρώµατά του, το µπλε και 
το άσπρο και η επίσηµη ιστορία ξεκίνησε. 

Πρώτοι προπονητές της νέας οµάδας ο Αντώ-
νης Μηγιάκης και ο Υποφάντης.

Πρώτοι ποδοσφαιριστές οι Μπανανός, Γκότσης 
(τερµατοφύλακας), Καγετζής, Τζουβαλής, Λουρής, 
Γιαννόπουλος, Φώσκολος, Γεωργίου, αφοί Παπα-
νικολάου και πολλοί άλλοι. 

Η ποδοσφαιρική διαδροµή

Η ποδοσφαιρική διαδροµή του Ατροµήτου 
στο ελληνικό ποδόσφαιρο ξεκίνησε την περί-
οδο 1924-25 µετέχοντας στο πρωτάθληµα Αθη-
νών. Η πρώτη µεγάλη στιγµή της οµάδας έρχεται 
την περίοδο 1950-51 όταν κερδίζει την άνοδο 
στην Α2 Κατηγορία Αθηνών. Την περίοδο 1958-
59 κατακτά την 1η θέση κερδίζοντας για πρώτη 
φορά την άνοδο στην Α’ Αθηνών.

Η πολύ µεγάλη στιγµή της οµάδας ήταν τη σεζόν 
1971-72 όταν κατέκτησε το πρωτάθληµα µε µία 
ιστορική νίκη στο Ρουφ (1-0 µε γκολ του Στολίγκα) 
και την άνοδο στην Α’ Εθνική για πρώτη φορά στην 
ιστορία της. Η δεκαετία του ‘70 είναι «χρυσή» για 
τον Ατρόµητο µέχρι την σεζόν 1980-81 που αγω-
νίζεται για τελευταία φορά στην Α’ Εθνική.

Η πορεία του στη συνέχεια δεν είναι καλή. 
Πτώση στην Γ’ Εθνική το 1987 και στη ∆’ Εθνική 
το 1997. Το 2005 ο σύλλογος είναι στη Γ’ Εθνική, 
µε πάρα πολλά οικονοµικά προβλήµατα.

Είναι τότε που ο επιχειρηµατίας Γιώργος Σπα-
νός, ιδιοκτήτης της εταιρείας πετρελαιοειδών 
«ΕΤΕΚΑ», κάνει µια µεγάλη επενδυτική κίνηση. 
∆ιαλύει τη Χαλκηδόνα και τη συγχωνεύει µε τον 
Ατρόµητο. Μια δεύτερη συγχώνευση που έδωσε 
στην οµάδα εξαιρετικές νέες προοπτικές. Έτσι ο 
Ατρόµητος βρέθηκε στα «µεγάλα σαλόνια» του 
ελληνικού ποδοσφαίρου µετά από 24 ολόκληρα 
χρόνια. 

Η τελευταία αυτή περίοδος είναι η πιο επιτυχη-
µένη στην ιστορία της οµάδας. Ο Ατρόµητος είναι 
πλέον µια οµάδα αναγνωρίσιµη, ισχυρή, σταθερή 
και µετρά δύο συµµετοχές σε τελικούς Κυπέλ-
λου (2011, 2012), επτά ευρωπαϊκές εξόδους 
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sπ� το ���� 
ο sτρ�μητος 
εκπροσªπεί στον 
α©λητισμ� την πιο 
πυκνοκατοικημένη 
περιοχή της 
�υτικής s©ήνας

(2006-07, 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-
16, 2018-19, 2019-20), µία φορά έχει τερµατί-
σει στην 3η θέση του πρωταθλήµατος (2013) και 
πέντε φορές στην 4η (2012, 2014, 2015, 2018, 
2019)

FENTAGIN: Οι πιστοί οπαδοί 

Στις αρχές της δεκαετίας του 80 οι τότε γενιές 
των πιο σκληροπυρηνικών οπαδών του ΑΤΡΟΜΗ-
ΤΟΥ ταυτίστηκαν µε τους Παλαιστίνιους αντάρ-
τες FENTAGIN.

Στα Αραβικά σηµαίνει «µαχητής». Αυτοί είναι 
οι Fentagin οι πιστοί οπαδοί της περιστεριώτικης 
οµάδας που βρίσκονται πάντα δίπλα της ιδιαίτερα 
δυναµικά. 

∆εν δίστασαν να αναλάβουν ακόµα και τη διοί-
κηση της οµάδας το 1987 και µάλιστα να την ανα-

❱❱

δείξουν πρωταθλήτρια στην Γ’ Εθνική. Στις αρχές 
του ’90 το µπάσκετ ανεβαίνει στην Α1 και οι 
Fentagin µπαίνουν και στα κλειστά του µπάσκετ, 
ακολουθώντας την οµάδα του ΓΣΠ.

Τα πρώτα γραφεία έγιναν στην γωνία των 
οδών Τζουµαγιάς και Μπιζανίου και η ανταπό-
κριση των Περιστεριωτών ήταν µαζικότατη. Το 
όνειρο όλων είχε γίνει πραγµατικότητα και από 
τότε οι fentagin είναι µαζί µε τις δύο οµάδες της 
καρδιάς τους µε αυθεντικότητα και ανιδιοτέλεια, 
παραµένοντας ενεργοί και σε ευρύτερο επίπεδο, 
σε δράσεις και δηµόσιες παρεµβάσεις για κοινω-
νική δικαιοσύνη, κοινωνικό αγώνα και κοινωνική 
αλληλεγγύη.

Πληροφορίες από: 
Atromitosfc.gr 

Fentagin.gr
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Bleeps

Ο Περιστεριώτης

street artist

µιλά στη Life

Συνέντευξη στη Γιούλη Ηλιοπούλου

«Η Τέχνη πρέπει να αιφνιδιάζει 
την πραγµατικότητα» έλεγε 
η Francoise Sagan (Γαλ-

λίδα συγγραφέας). Και αυτό γίνεται µε την 
τέχνη του δρόµου. Αιφνιδιάζει ευχάριστα, 
«ταρακουνάει» το µάτι και το συναίσθηµα, 
κινητοποιεί τη σκέψη και ξεκινά έναν «διά-
λογο» στο καθηµερινό αστικό περιβάλλον, 

έναν διάλογο µε αποδέκτη τον καθένα, 
όχι µόνο τους «µυηµένους», τους επισκέ-
πτες των γκαλερί, των µουσείων και των 
άλλων χώρων τέχνης. 

Τα τελευταία χρόνια οι τοίχοι της πόλης όλο 
και περισσότερο µεταµορφώνονται σε καµβά-
δες και χρωµατίζονται µε κάθε λογής χρώ-
µατα, σχήµατα και µορφές µέσα από τα οποία 
οι street artists επι-κοινωνούν το µήνυµά 
τους, βρίσκουν τον δίαυλο για έκφραση, προ-

βληµατισµό και κοινωνικό διάλογο. 
Ένας εξαιρετικός street artist είναι ο 

Bleeps. Όντας Περιστεριώτης, έχει επιλέ-
ξει πολλά από τα γκρίζα και άσχηµα σηµεία 
της πόλης µας για να τα χρωµατίσει και να τα 
µετατρέψει σε «διαλεκτικούς φορείς», όπως 
µας δηλώνει και ο ίδιος. Του µιλήσαµε και του 
θέσαµε τις απορίες µας γύρω από την «τέχνη 
του δρόµου», το ξεκίνηµά του και την καλλι-
τεχνική δράση του.
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n ∆ιαβάζω στο «βιογραφικό» σου για 
τον «artivism». Πώς τον αντιλαµβάνε-
σαι;

Είναι η συστράτευση της καλλιτεχνικής δηµι-
ουργίας ή και δράσης µε ακτιβιστικό υπόβα-
θρο. Έτσι το αντιλαµβάνοµαι 

n Τα έργα σου έχουν έντονο πολιτικό 
µήνυµα. Πες µου λίγα λόγια γι’ αυτό. 

Κάποια έργα µου ναι. Κάποια πραγµατεύο-
νται θέµατα φιλοσοφικά, υπαρξιακά και της 

καθηµερινότητας. Άλλωστε σύµφωνα µε τον 
Αριστοτέλη ο άνθρωπος είναι πολιτικό ον 
και αυτό το χαρακτηριστικό τον διαποτίζει. 
Η πολιτική θεώρηση µεταφέρει στο δηµόσιο 
χώρο την ευαισθητοποίηση για ζητήµατα µεί-
ζονος ενδιαφέροντος ή και όχι, ώστε επιχει-
ρώντας µια διείσδυση στο υποσυνείδητο του 
περαστικού να διεγείρονται ζυµώσεις αναλυ-
τικού χαρακτήρα. 

n Ποια θέση έχει η τέχνη σήµερα σε µία 

κοινωνία όπως η ελληνική µε αξιακή 
κρίση (πέραν της οικονοµικής); 

Η Ελληνική κοινωνία δεν έχει σήµερα αξιακή 
κρίση. Ως νεότερο κράτος µόνο σε κρίση βρί-
σκεται. Νοµίζω αυτό συνδέεται µε το βαθύ 
συντηρητισµό και την αδυναµία να αποφα-
σίζουµε αν θέλουµε να είµαστε το ανατολικό 
άκρο του δυτικού κόσµου ή τελικά το δυτικό 
άκρο του ανατολικού. Προσωπικά είµαι υπο-
στηρικτής του δυτικού τρόπου θεώρησης, 

n  Πότε και πώς ξεκίνησες να ασχολείσαι 
µε τη street art; Είχες κάποιο κίνητρο 
για αυτό; 
Η περίοδος που ζούσα στην Αγγλία και 
συγκεκριµένα στο Μπρίστολ διαδραµά-
τισε καθοριστικό ρόλο αφού εκεί ήρθα σε 
επαφή µε την τοπική καλλιτεχνική σκηνή 
και γαλουχήθηκα στη διαλεκτική δυναµική 
που ανέπτυσσε µέσω των δηµιουργηµάτων 
στο δηµόσιο χώρο µε κριτικό και ελευθερι-
ακό χαρακτήρα. 

n Γιατί το όνοµα bleeps; 
Αποτελεί έναν επαναλαµβανόµενο ήχο που 
ενώ στηρίζει το ρυθµικό µέρος ουσιαστικά 
υπενθυµίζει στον ακροατή τη δυναµική του 
υπόσταση. Με αυτό το σκεπτικό χρησιµο-
ποίησα αυτό το ψευδώνυµο µεταφέροντας 
το στην εννοιολογική διάσταση της απεικο-
νιστικής δραστηριοποίησης. 

n  Πώς επιλέγεις τους χώρους που 
ζωγραφίζεις; Υπάρχουν κάποιες προ-
ϋποθέσεις; - 
Με ενδιαφέρουν εγκαταλελειµµένα κτήρια 
εντός του αστικού ιστού και η µετατροπή 
τους σε διαλεκτικούς φορείς. 

n  Ποιες ήταν οι πρώτες αντιδράσεις του 
κοινού στη θέαση των έργων σου; 
Έχω ξεκινήσει εδώ και αρκετά χρόνια. Οι 
αντιδράσεις του κοινού είναι πολυποίκι-
λες. Από τα µηνύµατα που λαµβάνω διαπι-
στώνω ότι ευαισθητοποιούν περισσότερο 
τον υποψιασµένο πολίτη. 

n  Σε πάρα πολλά έργα σου απεικονί-
ζονται κορίτσια- γυναικείες µορφές. 
Υπάρχει λόγος γι’ αυτό; 
Με ενδιαφέρει η πλατωνική διάσταση της 
γυναίκας και εξερευνώ την τάση της να 
βυθίζεται στις αισθητικές επιρροές και την 
επίπλαστη φιλαρέσκεια της. για το λόγο 
αυτό την µετατρέπω σε πρωταγωνίστρια 
στα έργα µου, µε τρόπο ώστε να αποτε-
λεί µια υποκειµενικότητα που επικοινωνεί 
ιδέες, απόψεις και κριτική θεώρηση, εκεί 
που κυριαρχεί το πατερναλιστικό πρότυπο 
συνήθως.

n  Γιατί ζωγραφίζεις; 
∆εν ζωγραφίζω µε την αυστηρή έννοια του 
όρου, περισσότερο θεωρώ ότι πραγµατο-
ποιώ διάλογο µέσω εικονοπλασίας και επι-
στρατεύω µια σηµειωτική για να την ενι-
σχύσω.
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αλλά αποδέχοµαι τις πολιτιστικές εκδηλώσεις 
που φέρει η εγγύς ανατολή. Η τέχνη µπορεί 
να ασκήσει κριτική στον εµµονικό συντηρη-
τισµό που παρατηρούµε σε θεσµούς κυρίως, 
αλλά και στον προβληµατικό προοδευτισµό 
ποικίλων κοινωνικών οµάδων. Η τέχνη µπο-
ρεί να αποτελέσει λαµπαδηφόρο στο δρόµο 
για µια καλπάζουσα πρόοδο µε πυρήνα που 
θα δανείζεται από ακτιβιστικές προσεγγίσεις 
και επιστηµονικές θεωρήσεις. 

n Έχει τύχει ποτέ να «βανδαλίσουν» 
κάποιο έργο σου; Η street art εµπεριέ-
χει αυτό το ρίσκο. 

Ναι πολλές φορές. Το 2014 συντελέστηκε ο 
«πόλεµος του γκραφίτι» κατά τον οποίο απο-
τέλεσα βασικό στόχο και όλα τα έργα µου 
στο κέντρο της Αθήνας βανδαλίστηκαν. Ναι 
το εµπεριέχει αλλά εδώ στην Ελλάδα επικρα-
τεί µια µερίδα ατόµων που τρέφονται από το 
να καταστρέφουν και δεν δηµιουργούν πάνω 
στα κατεστραµµένα αλλά ζητωκραυγάζουν. 
∆εν το βλέπουµε µόνο στη street art

n Ποια είναι η σχέση σου µε το Περι-
στέρι;

Γεννήθηκα στο Περιστέρι, πήγα σχολείο εδώ 
και ουσιαστικά µε το διάλλειµα της Αγγλίας 
ζω εδώ. Είναι η περιοχή που έχει διαδραµα-
τίσει ρόλο στη διαµόρφωση οπτικών αλλά και 
παρατηρώ µε πικρία να εµµένει σε µια λαϊ-
κίστική αποφυγή της λαϊκής της υποκειµε-
νικότητας. Είναι µια περιοχή που έχει «γεν-
νήσει» σηµαντικές προσωπικότητες και αφή-

Τα συγκεκριµένα έργα βρίσκονται τα δυο στην οδό Βεάκη 
ενώ τα υπόλοιπα στην οδό Φαβιέρου και ∆ωδεκανήσου. 

Τα έργα στην οδό Βεάκη έχουν γίνει µαζί µε τον 
καλλιτέχνη @ODY565, επίσης κάτοικο Περιστερίου.

νεται σε φιµέ τζάµια, φτιαγµένες εξατµίσεις, 
πασαρέλες επιφανειακότητας και πολιτιστικό 
αδιέξοδο. Για το λόγο αυτό εµµένω να δηµι-
ουργώ εδώ πλην της Αθήνας και του εξωτε-
ρικού. Γιατί µου αρέσει να βλέπω από σχόλια 
και µηνύµατα ότι σκόρπιες αχτίδες πνευµα-
τικά ευαισθητοποιηµένων ανθρώπων υπάρ-
χουν κι εδώ. 

n Αν σου έλεγε κάποιος να ζωγραφί-
σεις το Περιστέρι, ως τόπο που µεγάλω-
σες και έζησες, πώς θα το ζωγράφιζες;

Αν µου το έλεγε κάποιος σηµαίνει ότι θα είχε 
αποφασίσει ότι ο πολιτισµός δεν είναι µόνο 

πίστες, πασαρέλες, βασιλόπιτες υπερδιαστά-
σεων και ψιθυριστές πρωτοβουλίες ήσσο-
νος σηµασίας πολιτιστικών δρώµενων, αλλά 
µια ευρύτερη και συνολικότερη αλλαγή σελί-
δας στην κουλτούρα του τόπου. Θα έπρεπε 
να µπορεί να αισθανθεί το πνεύµα του τόπου 
και αυτό θα µετέφερα εικονοπλαστικά στην 
περιοχή. 

n Σε ποιες χώρες έχεις ταξιδέψει και 
έχεις ζωγραφίσει;

Ισλανδία, Αγγλία, Γαλλία, Ισπανία, Μονακό, 
Πορτογαλία. Σε κάποιες από αυτές και µε 
φίλους. 
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Εθνικής Αντιστάσεως 66 Περιστέρι
Τηλ. Κρατήσεων: 2105761793
Instagram: koupa_petisteri

Καλοκαιρινή απόδρασηΚαλοκαιρινή απόδραση

στην Κούπα
∆ιασχίζοντας την Εθνικής 
Αντιστάσεως στον πεζόδροµο του 
Περιστερίου θα συναντήσεις την 
Κούπα. Από τη 13.00 το µεσηµέρι 
απλώνονται τραπεζάκια στην 
αυλή. Ο Άρης και ο Παναγιώτης 
δυο κουµπάροι και Ιδιοκτήτες της 
Κούπας έχουν δηµιουργήσει ένα 
γευστικό µενού για εσάς.
Ελληνικά κρέατα από την Πίνδο 
µέχρι και την Σπάρτη, καθώς και 
ελληνικά αποστάγµατα, πικάντικα 
ποτά και δροσιστικά cocktails 
βρίσκονται στις επιλογές σας. 
Στα must try το βουβαλίσιο 
λουκάνικο, οι µακαρούνες µε 
απάκι ραγού, και οι χειροποίητες 
σεφταλιές µε άγριο ρύζι. 
Μην ξεχάσετε να ζητήσετε να σας 
ενηµερώσουν για τα πιάτα αλλά και 
για τα γλυκά ηµέρας.

Της Αγγελικής Κοκκορόγιαννη

Ε πιτέλους µετά από µια µεγάλη 
απουσία έξι µηνών, η εστίαση 
χαµογελάει και πάλι κάνοντας 

το πιο δυναµικό καλοκαιρινό come 
back. 

Τα τραπεζάκια µεζεδοπωλείων, εστι-
ατορίων, εναλλακτικών καφέ, gelaterie 
βγήκαν έξω και είναι έτοιµα τηρώντας 
όλα τα µέτρα ασφαλείας, να σας προ-

σφέρουν στιγµές ανεµελιάς και χαλά-
ρωσης που τους τελευταίους µήνες 
έχουν λείψει από όλους µας. 

Πλατείες, πεζόδροµοι, αυλές στο-
λίστηκαν και συνέθεσαν ένα όµορφο 
καλοκαιρινό σκηνικό. 

Η Life βόλταρε στα στέκια των ∆υτι-
κών, δοκίµασε τα πάντα, από µαγει-
ρευτό µαµαδίστικο φαγητό, ιδιαίτερα 

µεζεδάκια, παραδοσιακά ψητά, ιταλικές 
γεύσεις, εξαιρετικές ποικιλίες, φρέσκα 
θαλασσινά, µέχρι χειροποίητο παγωτό 
και καφέ, και σας παρουσιάζει τα καλύ-
τερα! 

Ακολουθήστε µας!
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Τα¼έρνα ´¿¼έντηÈ

ΠλακιΞÈ�ΐλλήνÎν γ¿Ϋσ¿ιÈ

Αγαπηµένη οικογενειακή ταβέρνα ο Λεβέ-
ντης στην Πετρούπολη είναι ο κλασικός 
προορισµός εκείνων που αγαπούν το καλό 
παραδοσιακό φαγητό σε συνδιασµό µε την 
φιλική εξυπηρέτηση και τις προσιτές τιµές. 
Ο όµορφος χώρος έξω δίπλα στο καταπρά-
σινο πάρκο είναι ένας πολύ καλός λόγος να 
κλείσετε τραπέζι εδώ. 
Πεντανόστιµα αρνίσια παϊδάκια, µοσχαρίσιο 

συκώτι, µπιφτέκι σχάρας είναι µερικά από τα 
κρεατικά που αξίζει να παραγγείλετε. 
Μανιτάρια πλευρώτους, σκοπελίτικη  τυρό-
πιτα, αλλά και φοβερές δροσερές πράσινες 
σαλάτες θα σας ξετρελάνουν. 
Η βραδιά κλείνει µε κέρασµα το πιο ωραίο 
ραβανί µε παγωτό που έχετε φάει ποτέ! 
Σκρα 9, Πετρούπολη
Τηλ 2105027775

Το µεζεδοπωλείο Ο Πλακιάς-Ελλήνων γεύσεις 
στο Μπουρνάζι  είναι και πάλι έτοιµο να σας υπο-
δεχτεί, µε πολλά  χαµόγελα και µοναδικά πιάτα. 
Ο Ανδρέας και ο Γιώργος ιδιοκτήτες του µαγαζιού µε 
πολλή αγάπη και µεράκι µπαίνουν στην κουζίνα και 
δηµιουργούν εκλεκτές σπεσιαλιτέ που ικανοποιούν 
και τον πιο απαιτητικό πελάτη. 
∆οκιµάσετε µοσχαρίσια φιλετάκια µε σάλτσα βουτύ-
ρου, γεµιστό κοτόπουλο αλά κρεµ µε κρέµα τυριού, 
µπέικον, µανιτάρια και πιπεριά, αλλά και το µεθυ-

σµένο ψαρονέφρι µε σάλτσα µαυροδάφνης 
και πουρέ, αλλά και τις καταπληκτικές δρο-
σερές σαλάτες.
Για το τέλος σας έχουµε το καλύτερο, αφού τα 
παιδιά κερνάνε υπέροχο κορµό σοκολάτας. 
Πλακιάς-Ελλήνων γεύσεις, Ζαλοκώστα 
34 Περιστέρι
Τηλ. 2105751263
Fb. Ο Πλακιάς-Ελλήνων γεύσεις
www.oplakias.com
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Στο εµβληµατικό κτίριο του παλιού 
λατοµείου της Πετρούπολης, στο ισόγειο 
του Terra Petra, από τον Ιούνιο του 2020 
λειτουργεί ξανά µεζεδοπωλείο µε σκοπό να 
γίνει και πάλι το σηµείο αναφοράς της 
πόλης. Στον ιδιαίτερα διαµορφωµένο χώρο, 

διατηρώντας το βιοµηχανικό ύφος και 
την αρχιτεκτονική του κτηρίου, έξω 
από τον ιστό της πόλης και ψηλά 
από αυτή νοιώθεις σαν να είσαι 
εξοχή. Ευχάριστο περιβάλλον, 
εύγευστοι µεζέδες µε συνοδεία 
καλής µουσικής αποτελούν εχέγγυα 
για να περάσεις σίγουρα ένα 

ευχάριστο βράδυ. Tο γλυκό στο τέλος..
wait for it

Tηλ. κρατήσεων: 6977271420, 6973502729

Έντεχνος ÌαΥ¿λιΞ καφενές

 Υ¿λίσΥατα

Ανοιχτό από τις 12,00 τι πρωί.
Κλασικός πλέον καλοκαιρινός προορισµός 
στο Περιστέρι Εθνικής Αντιστάσεως 87 
στο πεζόδροµο. 
Πολύχρωµες καρεκλίτσες µέσα στην καρδιά 
της πόλης µε αέρα πλατείας χωριού. ∆ροσιά 
από τον πλάτανο, φιλικότητα υποδοχή και 
γεύσεις που θες να ξαναδοκιµάσεις.
 Το άνοιγµα της εστίασης βρήκε την αγαπη-

µένη µας φαµελιά πλήρως ανανεωµένη. 
Νέες γεύσεις, πλούσιος κατάλογος χωρίς 
να ξεχνάµε το πικάντικο διαβολεµένο κοτό-
πουλο, την πολύ ζουµερή µπριζόλα, την χει-
ροποίητη Σφακιανή  πίτα, αλλά και την πιο 
extreme ποικιλία κρεατικών της πόλης. 
Φαµελιά Εθνικής Αντιστάσεως 87 Περι-
στέρι
Τηλ:2110124325

Στο πιο όµορφο σηµείο στην οδό Σίφνου 
8 στο Αιγάλεω βρίσκεται το παραδοσιακό 
καφενείο «µελίσµατα», το οποίο έχει απο-
κτήσει φανατικούς φίλους από πολλά µέρη 
της Αθήνας. Η υπέροχη κουζίνα, το φιλικό 
προσωπικό, οι προσιτές τιµές, τα τραπεζάκια 
στην όµορφη  γεµάτη δέντρα πλατεία µε τις 
πολύχρωµες οµπρέλες, είναι σίγουρο ότι θα 
σας ενθουσιάσουν. 

Στα «µελίσµατα» όλα τα πιάτα είναι χειρο-
ποίητα µε ποιοτικά υλικά. Απολαύστε σπιτικά 
κεφτεδάκια, τηγανιά κοτόπουλο, λουκάνικο 
από την Καλαµπάκα, τηγανόψωµο, ποικι-
λία τυριών, και διάφορες σαλάτες, συνοδευ-
όµενα µε το ποτό της αρεσκείας σας όπως 
ρακόµελο, κρασί, τσίπουρο Τυρνάβου, αλλά 
και σπιτικά λικέρ. 
Σας περιµένουµε!

Φωτό: 
Ζουµής 
Χρήστος
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Αγροτικόν

Νέα Γαλήνη

ΠοικΗλία

Το Νησί

Το στέκι της παρέας στην οδό Καρπενη-
σίου 52 στο Περιστέρι γέµισε και πάλι µε 
χαρούµενα πρόσωπα, και σας περιµένει για 
όµορφες καλοκαιρινές βραδιές µε πεντανό-
στιµους µεζέδες, χύµα βιολογικό κρασί, τσί-
πουρο, ρακόµελο και µπυρίτσα. 
Οι τιµές σούπερ οικονοµικές µε πιατάκια που 

ξεκινούν από 3€. όπως φάβα και λουκάνικο, 
αλλά και άλλα νόστιµα εδέσµατα. 
Το µόνο σίγουρο ότι µετά την πρώτη επί-
σκεψη στο Αγροτικόν θα υπάρξουν αµέ-
τρητες αφού θα γίνει το στέκι σου. 
Αγροτικόν Καρπενησίου 52 Περιστέρι
Τηλ. 2105729629

Η πιτσαρία Νέα Γαλήνη στην οδό Περι-
κλέους 3 στο Περιστέρι επιστρέφει και  
υποδέχεται όλους εκείνους που λατρεύ-
ουν την Ιταλική κουζίνα. 
Τα ποιοτικά υλικά, το άψογο σέρβις, το 
φιλικό προσωπικό, και το γλυκό χαµόγελο 
της ιδιοκτήτριας κ. Νέλλης Κωσταντοπού-

λου κάνουν το µαγαζί να ξεχωρίζει. 
Απολαύστε ιδιαίτερες πίτσες όπως την Πικά-

ντα µε σουτζούκι, πιπεριά και µπούκοβο, αλλά 

και την µπάρµπεκιου µε φιλέτο κοτόπουλο 
µοτσαρέλα και µπέικον. 
Από ζυµαρικά οι πέννες κοτόπουλο µε µανιτά-
ρια, κολοκύθι, µατζουράνα και κρέµα γάλακτος 
θα σας ενθουσιάσει. Από πιάτα κρεατικών ξεχω-
ρίσαµε το ψαρονέφρι Μαδέρα µε µανιτάρια και 
γλυκιά σάλτα. 
Νέα Γαλήνη Περικλέους 3 και Αφροδίτης 4 
Άγιος Ιερόθεος-Περιστέρι
Τηλ. 2105010118, 2105010148

Μια απ’ τις πιο παλιές ταβέρνες στο Περιστέρι 
από το 1985 η ταβέρνα «ο Ηλίας» πέρασε σε νέα 
χέρια, ανανεώθηκε, βαφτίστηκε «ΠοικΗλία» 
και έγινε το νέο talk of the town. 
Ο Μάκης και η Ίρις είναι η αιτία αυτού του νέου 
project.
Ένας µοναδικός χώρος στην πόλη µας που θα 
σε ταξιδέψει στο χρόνο,σε µια παλιά νησιωτική 
αυλή!
Τα πιάτα που θα δοκιµάσεις βασίζονται στην ποι-

ότητα πρώτων υλών και µε τον πλούσιο κατά-
λογο που διαθέτει καλύπτει όλα τα γούστα. Η 
κοτοσαλάτα, το σαγανάκι 5 τυριών όπως και η 
πληθώρα από ποικιλίες που έχει (κρεατικών,θα-
λασσινών, ορεκτικών κ.α) θα σε εντυπωσιάσουν!
Κώστα Βάρναλη 34, Περιστέρι 
210-5760833
Facebook: ΠοικΗλία 
Instagram: pickhlia1985
Email: pickhlia1985@gmail.com

Άκρως καλοκαιρινό µε µια µικρογραφία του 
πλούσιου βυθού το νησί στο Μπουρνάζι 
σας περιµένει ανανεωµένο, µε γευστικά, εξαι-
ρετικά πιάτα γεµάτα θάλασσα. 
Απολαύστε λαχταριστές γεύσεις µε θαλασσι-
νές νοστιµιές που συνδυάζονται µε δροσερό 
τσιπουράκι και ουζάκι. 

∆οκιµάστε καλαµαράκια τηγανιτά, αστακο-
µακαρονάδα, γαριδοµακαρονάδα, χταποδάκι, 
γαύρο µαρινάτο,µύδια, σαρδέλες, αλλά και 
νόστιµα ορεκτικά όπως κολοκυθοκεφτέδες, 
καβουροσαλάτα, φάβα και φρέσκες σαλάτες.
Νησί Κύπρου 92 Περιστέρι-Μπουρνάζι 
Τηλ. 2105785300
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Cataluña  Cafe
ΤȠ�©PXVWª�DOO�GD\�FDIH�τηȢ�ǺεȐțη

Το &DWDOXxD  &DIp στη Βεάκη κατέȤει Ȓįη ȝια ȟεȤωριστȒ șέση στα στέκια του Πε-
ριστερȓου για ȩσουȢ įεν εʌιζητοȪν τη įυνατȒ ȝουσικȒ και τα «κλασικά» ʌολȪȕουα, 
ȝοντέρνα καĳέ και ȥάȤνουν το įιαĳορετικȩ και ανεʌιτȒįευτο.
ǿįιαȓτερα ȝετά τη ȝεγάλη ʌερȓοįο του εγκλεισȝοȪ λȩγω ʌανįηȝȓαȢ, το &DWDOXQLD ȝαȢ 
έλειȥε γιατȓ εȓναι ένα οικογενειακȩ, ĳιλικά και Ȓρεȝο DOO GD\ FDIH, ʌου ȝαȢ ȝεταĳέρει 
στην ʌολȪȤρωȝη ʌȩλη τηȢ ΚαταλονȓαȢ, τη Βαρκελȫνη. Προσεγȝένη įιακȩσȝηση, κλȓ-
ȝα ĳιλικȩ και άνετο, καταʌληκτικέȢ έντεȤνεȢ ȝουσικέȢ εʌιλογέȢ �αʌȩ *UHHN VZLQJ ȝε 
το υʌέροȤα τραγοȪįια τηȢ įεκαετȓαȢ του 60 και του 70, ȝέȤρι εναλλακτικέȢ ȝʌαλάντεȢ 
και τζαζ ȒȤοι� και ĳυσικά ʌάντα ο ʌιο ĳιλικȩȢ ιįιοκτȒτηȢ, ο ȂάκηȢ, ʌου σαȢ υʌοįέȤε-
ται ȝε ζεστȩ Ȥαȝȩγελο, κάνονταȢ το &DWDOXQD ȝια τέλεια εʌιλογȒ για ȩλεȢ τιȢ ȫρεȢ τηȢ 
ηȝέραȢ και για κάșε įιάșεση. īια τον ʌρωινȩ καĳέ, για το ȝεσηȝεριανȩ įιάλειȝȝα και 
για το ȕραįινȩ ραντεȕοȪ για Ȥαλαρȩ ʌοτȩ.

ȃα șυȝȓσουȝε ȩτι στο &DWDOXQD șα ȕρεȓτε 18 įιαĳορετικέȢ γεȪσειȢ σοκολάταȢ και 25 
γεȪσειȢ ȕιολογικοȪ τσαγιοȪ, αλȝυρά σνακ, τοστ Ȓ FOXE VDQGZLFK, τραγανέȢ ȕάĳλεȢ και 
ʌεντανȩστιȝα SDQFDNHV. īια τουȢ ʌιο αʌαιτητικοȪȢ και λάτρειȢ των γλυκȫν, υʌάρȤουν 
ĳρέσκα Ȥειροʌοȓητα γλυκά, ȩʌωȢ κλασικȩ FKHHVHFDNH, ζουȝερȒ σοκολατȩʌιτα Ȓ ȝηλȩ-
ʌιτα. 
ǹν κλεȓσετε το ραντεȕοȪ σαȢ εκεȓ ȕράįυ, αʌολαȪστε την ʌαγωȝένη ȝʌȓρα σαȢ �ȝε συ-
νοįεȓα αʌȩ VSHFLDO SL]]DV, KRW GRJ η τορτȓγιαȢ� ȝέσα αʌȩ ȝȓα τεράστια ʌοικιλȓα, ζεστȩ 
ρακȩȝελο Ȓ ʌολλά įροσιστικά FRFNWDLOV. 
Ȉτο &DWDOXQD &DIp ȝʌοροȪν να įȫσουν ραντεȕοȪ και οι ĳȓλοι για να įουν ανενȩȤλητοι 
το (XUR και να υʌοστηρȓȟουν την αγαʌηȝένη τουȢ οȝάįα σε ȝια τεράστια τηλεȩραση 
75¶¶.  
Και ĳυσικά įεν șα σαȢ υʌοȤρεȫσει κανεȓȢ να υʌοστηρȓȟετε την ǼșνικȒ ǿσʌανȓαȢ« 
ΚαλȒ įιασκέįαση�

ǹιȝιλȓου Βεάκη 48, Περιστέρι, τηλ. 2105749096
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Του Λευτέρη Χ. Θεοδωρακόπουλου

∆εν είναι σπάνιο φαινόµενο σε δρό-
µους της δυτικής Αττικής να συνα-
ντά κανείς ζωάκια να περιπλανιόνται 

ασκόπως. Σκυλιά που κάποτε είχαν σπίτι και 
είτε τα «βαρέθηκαν» οι ιδιοκτήτες τους και τα 
«αµόλησαν», είτε γιατί αυτά ξέφυγαν της επί-
βλεψης τους και χάθηκαν. 

Η δεύτερη περίπτωση φαντάζει πιο σπάνια 
καθώς οι ιδιοκτήτες που θέλουν να τα βρουν εξα-
ντλούν κάθε πιθανότητα και έχουν «τσιπάρει» τα 
αγαπηµένα τους ζώα.

Πάµε στην πρώτη… µια περίπτωση που µόνο 
σπάνια δεν είναι καθώς υπάρχουν άνθρωποι που 
δεν «δένονται» ποτέ µε τα πλάσµατα που µόνο 
αγάπη τους προσφέρουν. Όµως υπάρχουν και οι 
άνθρωποι που σώζουν ζώα δίνοντας τους την 
ευκαιρία που δικαιούνται στη ζωή.

Στη «Life» δίνουµε χώρο σε έναν τέτοιο κατα-
πληκτικό άνθρωπο που περιθάλπει ζωάκια που 
βρέθηκαν χωρίς σπίτι… Ο λόγος για την κα. Όλγα 
Γαβάκη η οποία είναι µέλος φιλοζωικων σωµα-
τείων της δυτικής Αττικής, εκπρόσωπος Χαϊδα-
ρίου τής πανελλήνιας οµάδας κατά της κακοποί-
ησης των ζώων και µέλος του ∆.Σ της ζωοφιλικης 
Οµοσπονδίας Σωµατείων Αττικής και Σαρωνικού.

Επίσης µιλά και η κα. Χριστίνα Παπανδρεο-
πούλου, ∆ικηγόρος Αθηνών και Πρόεδρος του 
σωµατείου µε την επωνυµία «Φιλοζωική Ένωση 
Περιστερίου».

Όλγα Γαβάκη: Μέσα στα µάτια αυτών 
των πλασµάτων βλέπεις την αγάπη και 
την ευγνωµοσύνη για το ελάχιστο που 
τους προσέφερες

Η Όλγα Γαβάκη από το 2014 φροντίζει αδέ-
σποτα ζωάκια. Από τα χέρια της έχουν περάσει 
εκατοντάδες ζωάκια. Η δράση της είναι συγκλο-
νιστική και ταυτόχρονα συγκινητική. Τονίζει ότι 
πολλοί είναι αυτοί που παρατούν τα ζώα σε περι-
οχές που βρίσκονται στα όρια των δήµων για να 
µην γίνονται εύκολα αντιληπτοί αδιαφορώντας 
όµως για την επιβίωση των πρώην κατοικίδιων 
τους. Ωστόσο περιγράφοντας την εµπειρία της 
τονίζει µιλώντας στην «Life» πως παρόλες τις 
κακουχίες και τα δεινά που βιώνουν τα ζωάκια 
στην σκληρή αδέσποτη ζωή η µατιά τους και η 
ψυχή τους είναι πάντα πληµµυρισµένη µε αγάπη 
για εµάς τούς ανθρώπους.

Όλγα Γαβάκη: Η εθελόντρια που  σώζει τα αδέσποτα στη δυτ. Αθήνα
sναλ�ει το πρ�βλημα που 

επικρατεί στη /LIH n mοιες 

είναι οι λ�σεις που προτείνει

Η Όλγα Γαβάκη µε ένα υπέροχο πλάσµα

n Ποια είναι η κατάσταση που επικρα-
τεί στις περιοχές της δυτικής Αττικής µε 
τα αδέσποτα σκυλιά;

«Η κατάσταση που επικρατεί στην δυτική 
Αττική είναι πραγµατική άσχηµη. Ειδικά οι περιο-
χές οι οποίες βρίσκονται στα όρια του λεκανοπε-
δίου µε µεγάλες εκτάσεις περιαστικού πρασίνου 
ή βιοµηχανικές ζώνες υποβαθµισµένων περιο-
χών είναι τα πιο δύσκολα σηµεία όπου συνή-
θως εγκαταλείπονται ζώα που δεν φροντίζονται 
επαρκώς έτσι ώστε να γίνεται έλεγχος του πλη-
θυσµού µε αποτέλεσµα να πολλαπλασιάζονται 
συνεχώς. Σηµαντικό ρόλο έχουν οι διοικήσεις 
των δήµων οι οποίες έχουν την πλήρη ευθύνη 

σε αυτό το θέµα. Αδιάφοροι δήµοι που δεν 
έχουν προγράµµατα στειρώσεων -περί-
θαλψης & σίτισης οφείλουν να καταγγέλ-
λονται άµεσα από τους δηµότες ή άλλους 
φορείς που εµπλέκονται. Επίσης άνθρωποι 
και περιστατικά εγκατάλειψης ζώων θα πρέπει 
να γίνονται αµέσως γνωστά στα κατά τόπους 
αστυνοµικά τµήµατα. 

n Ποιες είναι οι δράσεις οι δικές σας σε 
αυτό το ευαίσθητο θέµα;

«Ασχολούµαι µε τα αδέσποτα από το 2014. 
Όλα αυτά τα χρόνια έχουν περάσει εκατοντάδες 
πλάσµατα από τα χέρια µου. Ξεκίνησα φροντίζο-
ντας τα αδέσποτα της γειτονιάς µου στα οποία 
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n Η νέα γενιά των πολιτών είναι πιο 
ευαισθητοποιηµένη σε ότι αφορά 
την περίθαλψη των σκυλιών;

«Ευτυχώς η νέα γενιά των πολιτών έχει 
εντελώς διαφορετική αντίληψη απέναντι στα 
ζώα. Τα αντιµετωπίζει µε αγάπη και σεβα-
σµό. Καθηµερινά έρχονται σε επικοινωνία 
µαζί µου νέοι άνθρωποι που ενδιαφέρονται 
να υιοθετήσουν ένα αδεσποτακι ως ισότιµο 

µέλος της οικογένειας τους, να προσφέ-
ρουν φιλοξενία µε πολύ αγάπη 

σε ένα ζώο που µέχρι πρό-
τινος ήταν στον δρόµο 

ή εθελοντική δράση 
σε καταφύγια 

καθώς και πολύ 
συχνά καταγ-

γ έ λ λ ο υ ν 
περιστατικά 
κακοποίη-
σης. Η νέα 
γενιά είναι 
ευαισθη-
τ ο π ο ι η -
µένη και 
έχει πλέον 

φιλοζωική 
κουλτούρα 

δ υ σ τ υ χ ώ ς 
όµως δεν την 

απέκτησε από την 
παιδεία την οποία 

εξέλαβε µέσα από το 
σχολείο όπως θα έπρεπε 

να έχει φροντίσει ένα οργανω-
µένο κράτος να διδάσκει αλλά µέσα από 

τα κοινωνικά µέσα δικτύωσης. Η κοινωνία µας 
θα έχει γιατρέψει πολλές από τις παθογένειες 
της από την στιγµή που οι άνθρωποι θα κοι-
τάζουν µε τον σεβασµό που αξίζει ένα ζώο».

Όλγα Γαβάκη: Η εθελόντρια που  σώζει τα αδέσποτα στη δυτ. Αθήνα

x mρ�ε�ρος του σªματείου 

«|ιλοζªική �νªση mεριστερίου» 
�ριστίνα mαπαν�ρεοπο�λου ©έτει 

επί τάπητος την πολιτική του mεριστερίου 

στο ευαίσ©ητο αυτ� ©έμα

εκτός από το καθηµερινό τους φαγητό φρόντισα 
να σηµανθούν να εµβολιασθούν και να στειρω-
θούν. Μέχρι να τα στειρώσω όλα όµως γεννιό-
ντουσαν αρκετά κουτάβια τα οποία φρόντιζα να 
τους βρίσκω οικογένειες και να τα δίνω µε όλες 
τις νόµιµες διαδικασίες. Η χαρά που έπαιρνα 
καθηµερινά από τα ζώα που φρόντιζα να βρί-
σκουν σπίτι και τα χαµόγελα των ανθρώπων 
που είχαν πλέον στην αγκαλιά τους ένα αδεσπο-
τακι µου έδινε τέτοια δύναµη ώστε να παλεύω 
κάθε µέρα και για περισσότερα ανυ-
περάσπιστα πλάσµατα. Πάνω 
από 500 πλάσµατα έχουν 
βρει οικογένειες αυτά 
τα χρόνια, εκατο-
ντάδες ζώα έχουν 
µεταφερθεί σε 
κτην ίατρους 
και νοσο-
κοµεία για 
να λάβουν 
περίθαλψη, 
δ ε κ ά -
δες κακο-
π ο ι η τ ε ς 
ζώων έχουν 
καταγγελθεί 
και συλλη-
φθεί για δρά-
σεις κατά των 
ζώων. ∆ήµοι & 
αρµόδιοι φορείς 
έχουν πιεστεί ή καταγ-
γελθεί για να παρέχουν 
αυτά για τα οποία πληρώνο-
νται και οφείλουν βάσει της νοµο-
θεσίας». 

n Πού τα περιθάλπετε τα ζωάκια που 
εντοπίζετε;

«Μέσω των προγραµµάτων των δήµων γίνο-
νται κάποιες βασικές εξετάσεις & θεραπείες 
στο ∆ικεπαζ. Το οποίο όµως λόγω του µεγά-
λου αριθµού δήµων που συνεργάζεται πλέον 
δεν παρέχει στα ζώα πλήρη κάλυψη. ∆εν υπάρ-
χουν ειδικότητες γιατρών που είναι απαραίτη-
τες καθηµερινά σε πολύ µεγάλο αριθµό αδέσπο-
των ζώων καθώς και ο εξοπλισµός µηχανηµά-
των που έχει είναι παλιός ή δεν χρησιµοποιείτε 
καν. Η σύµβαση µε το ∆ικεπαζ είναι κάτι που όλοι 
οι δήµοι θα πρέπει να το επανεξετάσουν από 
την αρχή και να δουν εάν οι απαιτήσεις της σύγ-
χρονης κοινωνίας σε συνδυασµό µε την νοµο-
θεσία και τα όσα οφείλουν να παρέχουν στα 
ζώα καλύπτονται µε την δεδοµένη κατάσταση. 
Πολλοί κτηνίατροι παρέχουν κάποιες υπηρεσίες 
δωρεάν ή σε χαµηλότερες τιµές για τα αδεσπο-
τακια και έτσι γίνεται προσπάθεια από τα φιλο-
ζωικά σωµατεία και του εθελοντές να καλύψουν 
τα κενά που δηµιουργούν οι αδιάφοροι δήµοι».

n Αν κάποιος βρει ένα αδέσποτο σκυ-
λάκι πού να απευθυνθεί; 

«Οι φορείς που είναι αρµόδιοι σε αυτές τις 

περιπτώσεις είναι οι δήµοι & τα κατά τόπους 
τµήµατα ασφαλείας. Τα φιλοζωικά σωµατεία 
δύναται να συνδράµουν εθελοντικά στον βαθµό 
που µπορούν. 

Καταρχήν εάν µιλάµε για ένα σκυλάκι το οποίο 
δειχνει χαµένο οι δηµότες αφού το µεταφέρουν 
σε κτηνιατρο για έλεγχο ηλεκτρονικής σήµαν-
σης εάν αυτό δεν έχει, οφείλουν να το δηλώ-
νουν στο οικείο τµήµα ασφαλείας της περιοχής 
που βρέθηκε και στην συνέχεια να ενηµερώνουν 
την αρµόδια υπηρεσία του ∆ήµου καθώς και να 
ζητούν βοήθεια από τα φιλοζωικά σωµατεία της 
περιοχής τα οποία έχουν δίκτυα µεταξύ τους έτσι 
ώστε να ενηµερώνονται συνεχώς για ζώα που 
έχουν χαθεί και αναζητούνε οι ιδιοκτήτες τους. 

Εάν όµως βρουν ένα ζώο τραυµατισµένο 
οφείλουν να το µεταφέρουν άµεσα σε κτηνια-
τρείο ώστε να δοθούν οι πρώτες βοήθειες και 
στην συνέχεια ο δήµος να αναλαµβάνει την 
περαιτέρω θεραπεία του ζώου ως οφείλει βάσει 
της νοµοθεσίας. ∆ήµοι οι οποίοι αρνούνται να 
παρέχουν βοήθεια σε τραυµατισµένα ή άρρωστα 
ζώα τους οφείλουν να καταγγέλλονται στους 
αρµόδιους εισαγγελείς.

Κρατώντας στην 
αγκαλιά της κουτάβια

Με σκυλάκια που έχει σώσει
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Μέσα στα µάτια αυτών των πλασµάτων βλέ-
πεις την αγάπη και την ευγνωµοσύνη για το ελά-
χιστο που τους προσέφερες. Παρόλες τις κακου-
χίες και τα δεινά που βιώνουν στην σκληρή αδέ-
σποτη ζωή η µατιά τους και η ψυχή τους είναι 
πάντα πληµµυρισµένη µε αγάπη για εµάς τούς 
ανθρώπους. Κάντε λίγο χώρο και εσείς στις καρ-
διές σας και δώστε λίγη από την αξόδευτη αγάπη 
που κρατάτε κρυµµένη µέσα σας σε αυτούς τους 
αγγέλους των δρόµων».

Χριστίνα Παπανδρεοπούλου: Η αντιµε-
τώπιση στον δήµο Περιστερίου 

Η κα. Χριστίνα Παπανδρεοπούλου είναι Πρό-
εδρος του σωµατείου «Φιλοζωική Ένωση Περι-
στερίου» και εξηγεί µιλώντας στη «Life» την 
πολιτική του δήµου σε ότι αφορά τα αδέσποτα 
ζωάκια. Ειδικότερα τονίζει, «Στο ∆ήµο Περι-
στερίου εφαρµόζεται και υλοποιείται πρό-
γραµµα στειρώσεων, εµβολιασµών, θεραπείας 
και σήµανσης αδέσποτων ζώων συντροφιάς, 
µε αποτέλεσµα όλα τα αδέσποτα ζώα που βρί-
σκονται στους δρόµους του Περιστερίου να 
είναι φιλικά, υγιή, στειρωµένα, εµβολιασµένα 
και αποπαρασιτωµένα. Σε συνεργασία µάλιστα 
µε φιλοζωικές οργανώσεις και εθελοντές του 
δήµου έχει ξεκινήσει και πρόγραµµα προσφο-
ράς τροφής σε πολίτες που αγαπούν και φρο-
ντίζουν τα αδέσποτα ζώα».

Τι γίνεται αν εντοπιστεί ένα σκυλί αδέσποτο; 
Ποιες είναι οι διαδικασίες και ποια είναι η πολι-
τική του δήµου Περιστερίου; Η κα. Χριστίνα 
Παπανδρεοπούλου απαντά σε αυτά τα ερωτή-
µατα σηµειώνοντας, «Αν εντοπιστεί ένα σκυλί 
αδέσποτο, θα πρέπει να ελεγχθεί για τυχόν 
σήµανση. Η διαδικασία αυτή µπορεί να γίνει 
δωρεάν σε κτηνίατρο ή από κάποιον εθελοντή 
ο οποίος διαθέτει τον απαραίτητο εξοπλισµό. Αν 

το ζώο δεν είναι δηλωµένο, ώστε να ανευρεθεί 
ο κηδεµόνας του και να παραδοθεί σε αυτόν, ο 
∆ήµος αναλαµβάνει την περισυλλογή του και τη 
µεταφορά του στο ∆ιαδηµοτικό Κέντρο Περί-
θαλψης Αδέσποτων Ζώων (∆Ι.ΚΕ.Π.Α.Ζ.) για 
την παροχή των κατά περίπτωση 
απαιτούµενων κτηνιατρικών 
υπηρεσιών, µεταξύ αυτών 
η σήµανση, ο εµβολι-
ασµός, η αποπαρα-
σίτωση και η στεί-
ρωση. Στη συνέ-
χεια προωθεί-
ται για υιο-
θεσία µέσω 
του ∆ήµου ο 
οποίος δια-
τηρεί πάντα 
το δικαίωµα 
επικοινωνίας 
και ενηµέ-
ρωσης για τις 
συνθήκες δια-
βίωσης του υιο-
θετηµένου ζώου. 
Στο σηµείο αυτό πρέ-
πει να επισηµανθεί ότι 
σηµαντικό ρόλο στην ανω-
τέρω διαδικασία διαδραµατί-
ζει και η συνδροµή των εθελοντών 
οι οποίοι αναλαµβάνουν την προσωρινή φιλο-
ξενία των ζώων προς υιοθεσία δεδοµένου ότι 
δεν υπάρχει µέχρι στιγµής καταφύγιο αδέσπο-
των ζώων στην περιοχή µας».

«Είναι ευαισθητοποιηµένο το σύνολο 
της κοινωνίας»

Σύµφωνα µε την κα. Χριστίνα Παπανδρεο-
πούλου το σύνολο της κοινωνίας είναι ιδιαίτερα 
ευαισθητοποιηµένο σε ότι αφορά την αντιµετώ-

πιση των ζώων που δεν έχουν σπίτι. 
«Προσωπικά διαπιστώνω ότι το σύνολο της 

κοινωνίας είναι σήµερα περισσότερο ευαισθη-
τοποιηµένο στο ζήτηµα της αντιµετώπισης των 

αδέσποτων ζώων, εξ ου λόγου και το σώµα 
των εθελοντών αποτελείται από 

ανθρώπους όλων των ηλι-
κιακών οµάδων. Άλλω-

στε σήµερα και το 
σύνολο των θεσµι-

κών φορέων και 
ιδίως οι ΟΤΑ 
εφαρµόζουν 
και υλοποιούν 
προγράµµατα 
που στόχο 
έχουν την 
ευζωία, περί-
θαλψη και 
π ρ ο ώ θ η σ η 
της υιοθεσίας 

των αδέσπο-
των ζώων», λέει 

χαρακτηριστικά.

Οι ακατάλληλοι 
κηδεµόνες

«Ο πυρήνας του προβλή-
µατος των αδέσποτων ζώων 

είναι δυστυχώς οι ακατάλληλοι κηδε-
µόνες και η ουσιαστική και πραγµατική αντιµε-
τώπιση του προβλήµατος θα επέλθει µόνο όταν 
ο εκάστοτε ανάδοχος αντιληφθεί, συνειδητοποι-
ήσει και αναλάβει τις ευθύνες του απέναντι στο 
ζώο που υιοθετεί και προς την κατεύθυνση αυτή 
τόσο οι θεσµικοί φορείς όσο και τα φιλοζωικά 
σωµατεία συµβάλλουν στην διάδοση και ενθάρ-
ρυνση της υπεύθυνης ιδιοκτησίας ζώων συντρο-
φιάς» τονίζει η Πρόεδρος του σωµατείου «Φιλο-
ζωική Ένωση Περιστερίου».

Η Χριστίνα 
Παπανδρεοπούλου

Η αγάπη µοιράζεται

Η Πρόεδρος του 
σωµατείου «Φιλοζωική 
Ένωση Περιστερίου»
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Της Γιούλης Ηλιοπούλου

Ως µνηµεία νοούνται τα πολιτιστικά 
αγαθά κάθε χώρας, τα οποία που 
αποτελούν υλικές µαρτυρίες και ανή-

κουν στην ευρύτερη πολιτιστική κληρονο-
µιά της. Αποτελούν τεκµήρια µιας σηµαντικής 
ανταλλαγής ανθρώπινων αξιών και παρέ-
χουν µια εξαιρετική µαρτυρία µιας πολιτι-
σµικής παράδοσης ή ενός πολιτισµού που 
ζει ακόµα ή έχει εξαφανισθεί. Είναι συνεπώς 
άµεσα συνδεδεµένα µε σηµαντικά στάδια της 
ανθρώπινης ιστορίας.

Είναι «κοινός τόπος» στην Ελλάδα να παρα-
γνωρίζεται η αξία πολλών, ποικίλων µνηµείων, 
ιδιαίτερα όσων δε σχετίζονται µε το ένδοξο 
αρχαιοελληνικό παρελθόν ή µε πολεµικά γεγο-
νότα. Τα του 1821 τυγχάνουν καλύτερης αντιµε-
τώπισης (είχαµε και την πρόσφατη επέτειο των 
200 χρόνων από την Επανάσταση του ’21), αλλά 
πολλά από τα υπόλοιπα µνηµεία (αρχιτεκτονικά, 
βιοµηχανικά, µνηµεία από τη νεότερη ιστορία κ.α) 
βρίσκονται στην αφάνεια ή –χειρότερα- απαξιώ-
νονται, γκρεµίζονται, απαλλοτριώνονται, ειδικά 
όταν «ενοχλούν» συµφέροντα και συγκεκριµένες 
επιδιώξεις. 

Ένα χαρακτηριστικό παράδειγµα τέτοιας 
«παραγνώρισης» είναι τα εργοστάσια των Κλω-
στοϋφαντουργιών «Μουζάκη» και «Λαναρά - 
Κύρτσου» στην περιοχή της Ακαδηµίας 
Πλάτωνος, στο όρια του δήµου 
Περιστερίου. Το πρώτο 
εργοστάσιο του 
« Μ ο υ ζ ά κ η » 
στην Λεωφόρο 

Η ιστορία του Περιστερίου συναντιέται   στον Λαναρά και τον Μουζάκη
Κηφισού 60 και οδό Ηρούς δεν υπάρχει πια. Το 
υπουργείο Πολιτισµού έδωσε την άδεια και κατε-
δαφίστηκε παρόλες τις αντιδράσεις.

Το έτερο κτίριο, αυτό του Λαναρά, κατάφερε 
να παραµείνει, αφού χαρακτηρίστηκε διατηρητέο 
µνηµείο, ένα διαµάντι της βιοµηχανικής αρχιτε-
κτονικής.

Ποια είναι η ιστορία του κτιρίου 
Λαναρά; 

Ας πάµε πίσω στη δεκαετία του 1930 στη 
Νάουσα. Εκεί ιδρύθηκε το βιοµηχανικό συγκρό-
τηµα της οικογένειας Λαναρά, από τις βλάχικες 
οικογένειες Λαναρά και Κύρτση, την περίοδο που 
ξεκινά η ανοδική πορεία της κλωστοϋφαντουρ-
γίας στην Ελλάδα. Επί δύο αιώνες λειτουργού-
σαν σε ολόκληρη τη χώρα 14 εργοστάσια κλω-
στοϋφαντουργίας του οµίλου. Μάλιστα η κλω-
στοϋφαντουργία «Λαναρά Κύρτση», στη Νάουσα, 
θεωρείτο η πιο αξιόλογη της Μακεδονίας και τα 
υφάσµατά της εφάµιλλα των αγγλικών. Χιλιά-

δες άνθρωποι, κυρίως στην περιφέρεια, βρήκαν 
δουλειά ενώ η κλωστοϋφαντουργία αποτελούσε 
βαριά βιοµηχανία για τη χώρα, παράγοντας και 
εξάγοντας ποιοτικά και ανταγωνιστικά προϊό-
ντα Τροφοδοτούσε µε στολές - πριν την απελευ-
θέρωση της Μακεδονίας - τον τουρκικό στρατό 
και στη συνέχεια µε τις χακί στολές τον ελληνικό. 
Το 1932, µετά από απεργία απέναντι στον δήµο 
Νάουσας, ο οποίος προσπάθησε να φορολογή-
σει τις κλωστοϋφαντουργίες, µετέφερε το εργο-
στάσιό της στην Αθήνα, δίπλα στην κλωστοϋφα-
ντουργία «Μουζάκη».

Η λειτουργία του εργοστασίου συνιστά σταθµό 
και θα αποτελέσει στοιχείο της ταυτότητας του 
Περιστερίου. Χιλιάδες άνεργοι απέκτησαν εργα-
σία, χιλιάδες εργατικά χέρια βρήκαν µία ελπίδα 
για αλλαγή της ζωής τους. Σήµερα δεν λειτουρ-
γεί κανένα εργοστάσιο της «Ενωµένης Κλωστο-
ϋφαντουργίας Λαναρά». 

Το κτίριο αντλεί επιρροές από τον µοντερνι-
σµό. Το συγκρότηµα περιλαµβάνει 2 µεγάλα βιο-
µηχανικά κτίρια, που χωρίζονται από έναν ιδιω-
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Η ιστορία του Περιστερίου συναντιέται   στον Λαναρά και τον Μουζάκη
Τα παραμελημένα 
βιομηχανικά
κτίρια αξίζουν
την προσοχή μας

τικό δρόµο, µε κτίρια γραφείων και βοηθητικά κτί-
σµατα, µονάδα ηλεκτρικού σταθµού και µία τερά-
στια καµινάδα. Τα τοξοειδή µπαλκόνια, οι καµινά-
δες και το βιοµηχανικό στυλ όλου του συγκροτή-
µατος µαρτυρά την τεράστια σηµασία του ως ένα 
κόσµηµα της βιοµηχανικής αρχιτεκτονικής, µνη-
µείο και δείγµα της τότε αναπτυσσόµενης ελλη-
νικής οικονοµίας του 20ου αιώνα.

Από την πλευρά του Κηφισού µπορεί να δει 
κανείς το πολυώροφο κτήριο των παλιών γρα-
φείων της εταιρείας (υπερυψωµένο τριώροφο 
στην κύρια όψη και τετραώροφο στην πίσω 
πλευρά, ένα τυπικό κτίσµα του Μεσοπολέµου µε 
χρήση κυκλικών τµηµάτων τόσο εµπρός όσο και 
πίσω.

Η ένταξη του βιοµηχανικού συγκροτήµα-
τος Λαναρά στην αρχιτεκτονική κληρονοµιά 
της χώρας δεν έγινε εύκολα και άκοπα. Συζητή-
θηκε πολλές φορές, µπήκαν στη µέση υπηρεσίες, 
φορείς της περιοχής και όχι µόνο κινήσεις πολι-
τών και κινδύνευσε επανειληµµένως και αυτό να 
χαθεί, όπως το κτίριο του Μουζάκη.

Συσσίτιο για όλους

Ο Νίκος Θεοδοσίου στο βιβλίο του «Περιστέρι, 
η ιστορία του τόπου, το χρονικό των ανθρώ-
πων» γράφει: «Οι αδελφοί Λαναρά, γνωρίζο-
ντας ότι απασχολούσαν εργάτες υποσιτιζόµε-
νους, που δεν µπορούσαν να αποδώσουν ικα-
νοποιητικά στη δουλειά τους, καθιέρωσαν συσ-
σίτιο για όλους. ‘’Το µεσηµέρι πριν πιάσει δου-
λειά η βάρδια έτρωγε…’’ θυµάται ο Α. Χατζησπυ-
ρίδης. ‘’Η βάρδια που σχόλαγε έτρωγε κι αυτή. 
∆υο φορές της εβδοµάδα είχε κρέας’’. Επίσης οι 
Λαναράδες είχαν δηµιουργήσει στη Σωτηρία δική 
τους πτέρυγα για τους φυµατικούς εργάτες τους. 
Όλα αυτά εµφανίζονταν σαν µεγάλο φιλανθρω-
πικό έργο. Έτσι και σήµερα ακούς συχνά απ’ τους 
παλιούς: ‘’Οι Λαναράδες έσωσαν το Περιστέρι!’’. 
Το 1957 ο πρώτος µετεµφυλιακός δήµαρχος 
Περιστερίου, ο Σωτ. Γολεµάτης έγραφε χαρακτη-
ριστικά σε ένα άρθρο του στην τοπική εφηµερίδα 
«Το Περιστέρι» (20/1/1957): «Και κανείς δεν µπο-
ρεί να αµφισβητήσει ότι η βιοµηχανία αυτή έσω-
σεν κυριολεκτικώς το Περιστέρι. Έδωσεν εργα-
σία όχι µόνο εις τους εργαζοµένους εις αυτήν, 
αλλά και εις όλους εν γένει τους επαγγελµατίες 
του τόπου µας.»

Η κλωστοϋφαντουργία «Μουζάκη»

Η κλωστοϋφαντουργία «Μουζάκη», γνωστή 
στο ευρύ κοινό µε τις «κλωστές Πεταλούδα», 
συνδέθηκε µε το όνοµα του Ελευθέριου Μου-
ζάκη, που ξεκίνησε τη σταδιοδροµία του το 1933 
ως υπάλληλος µίας εµπορικής εταιρείας κλω-
στών. Το 1944 ίδρυσε την «ΚΛΩΣΤΑΙ ΠΕΤΑΛΟΥ-
∆ΑΣ-ΜΟΥΖΑΚΗΣ», το 1952 εισήγαγε τις κλω-
στές DMC από τη Γαλλία και το 1957 µαζί µε 
την «ΚΛΩΣΤΑΙ ΚΙΘΑΡΑΣ» δηµιούργησε την «ΚΛΩ-
ΣΤΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΙ ΕΛΛΑ∆ΟΣ Α.Ε». 
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Το κεραµοσκεπές κτίριο που πρώτο κατεδα-
φίστηκε αποτελούσε τον αρχικό πυρήνα του 
συγκροτήµατος και είχε εξαιρετικά ενδιαφέρο-
ντα αρχιτεκτονικά και µορφολογικά στοιχεία. 

Το 2009 κατατέθηκε αίτηση αδείας κατεδάφι-
σης του εν λόγω συγκροτήµατος. 

Στις αρχές του 2010 η κίνηση Monumenta 
είχε ζητήσει τον χαρακτηρισµό των συγκροτηµά-
των Μουζάκη και Λαναρά ως διατηρητέων µνη-
µείων. Τα αρµόδια υπουργεία ποτέ δεν εξέτασαν 
το αίτηµα. Σχεδόν ένα µήνα µετά την αποστολή 
του διαβιβαστικού εγγράφου βγήκε η άδεια κατε-
δάφισης και αµέσως ξεκίνησε η καταστροφή. 

Η Monumenta δήλωσε χαρακτηριστικά για το 
γεγονός:

«Τον τελευταίο καιρό παρατηρείται µια αυξη-
τική τάση του µη χαρακτηρισµού ως διατηρητέων 
µνηµείων των βιοµηχανικών κτηρίων, επιτρέπο-
ντας έτσι την κατεδάφισή τους. Τα κτίρια αυτά 
χαρακτηρίζονται για τις µεγάλες διαστάσεις τους 
και τα µεγάλα οικόπεδα στα οποία βρίσκονται 
αποτελούν φιλέτα προς αξιοποίηση. Στο βωµό 
µάλιστα της οικονοµικής ανάπτυξης, όπως αυτή 
νοείται ειδικά στο σηµερινό πλαίσιο της οικονο-
µικής ύφεσης, τα κτίρια αυτά προβλέπεται ότι 
θα εξαφανισθούν πάρα πολύ γρήγορα, αφήνο-
ντας ένα µεγάλο κενό στη βιοµηχανική ιστορία 
και αρχιτεκτονική της Ελλάδας».

Η παραµέληση της βιοµηχανικής µας 
ιστορίας

Στην κατεύθυνση αυτή είναι πολύ ενδιαφέ-
ρουσα και η προσέγγιση από την καθηγήτρια 
ιστορίας στο Πανεπιστήµιο Ιωαννίνων, µε ειδικό-
τητα στην βιοµηχανική ιστορία, Λήδα Παπαστε-
φανάκη: «Τα κτίρια µαρτυρούν το ιστορικό παρελ-
θόν της βιοµηχανίας στην Ελλάδα, γιατί πράγ-
µατι αναπτύχθηκε από το 19ο αιώνα ως τα τελευ-
ταία χρόνια κάποια βιοµηχανία στην Ελλάδα. 
Από την άποψη αυτή τα κτίρια µαρτυρούν µία 
διαδροµή ενδιαφέρουσα, αν και συχνά αντιφα-
τική». Προσθέτει ότι «θα µπορούσαν να σωθούν 
και να επαναχρησιµοποιηθούν γι’ άλλους σκο-
πούς, πρακτική πολύ διαδεδοµένη στην Ευρώπη. 
Είναι κρίµα να χάνουµε την ευκαιρία να διατηρή-
σουµε ένα κοµµάτι της πρόσφατης ιστορίας µας 
γκρεµίζοντάς τα. Για µία ακόµη φορά οι Νεοέλ-
ληνες αποδεικνύουν ότι δεν τους αφορά η πρό-
σφατη ιστορία αυτού του τόπου, που είναι µόνο 
αυτή των πολιτικών γεγονότων ή των πολεµικών 
συγκρούσεων. Αρνούνται να αποδεχτούν αυτό το 
παρελθόν, όπου υπήρχαν εργοστάσια, βιοµηχα-
νική εργασία, κάτω από ιδιαίτερα δύσκολες συν-
θήκες. Τονίζει ακόµη ότι «από την άλλη πλευρά 
υπάρχουν και τα οικονοµικά συµφέροντα για την 
οικοδόµηση µεγάλου εµπορικού κέντρου. Θα 
µπορούσε κάλλιστα να γίνει επανάχρηση και µε 
το εµπορικό κέντρο. Είναι ευθύνη της πολιτείας 
που δεν προστατεύει τα βιοµηχανικά κτίρια ως 
κατάλοιπα ενός ιστορικού παρελθόντος. Μέρος 
της πολιτιστικής κληρονοµιάς µίας χώρας δεν 
είναι µόνο µία κολώνα ή ένα βυζαντινό εκκλη-
σάκι, αλλά και τα υλικά κατάλοιπα του βιοµηχα-
νικού πολιτισµού».

Η ιστορία µε τον αµερικανικό κολοσσό 
Blackrock 

H Blackrock, όπως γράφεται σε παλαιότερο 
άρθρο της life («ΕΝΑΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΣ ΚΟΛΟΣ-
ΣΟΣ ΣΤΟ ΣΥΝΟΡΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ» του Αλέ-
ξανδρου Λαλάκου, Ιούνιος 2018), «είναι ένας από 
τους µεγαλύτερους µετόχους του διεθνούς κεφα-
λαίου. Γεννήθηκε µε την κατάρρευση της Wall 
Street και από το 1988 µέχρι σήµερα η Blackrock, 
επεκτάθηκε εκτός συνόρων, επενδύοντας σε όλο 
σχεδόν τον κόσµο. Έχει µετοχές στις µεγαλύτερες 
τράπεζες του κόσµου, στις µεγαλύτερες εταιρίες 
ενέργειας.» 

Έβαλε λοιπόν στο µάτι τον συγκεκριµένο χώρο 
και οραµατίστηκε τη δηµιουργία ενός τεράστιου 
Mall. Για να µην τα πολυλογώ (όποιος θέλει µπο-
ρεί να διαβάσει το προαναφερθέν άρθρο στο 
site www.peristerilife.gr), αφού δεν κατάφερε 
να δηµιουργήσει το µεγαλεπήβολο Academy 
Gardens, πούλησε το ακίνητο της πρώην κλω-
στοϋφαντουργίας Μουζάκη για 7 εκατ. ευρώ 
στην αµερικανική επενδυτική εταιρεία Hines. Η 
επένδυση ήταν της τάξης των 15 εκατ. ευρώ, το 
έργο ξεκίνησε τον Νοέµβριο του 2019 και σήµερα 
«δεσπόζει» στον χώρο το κατάστηµα της Leroy 
Merlin µαζί µε τα Mac Donald’s.

Πώς συνδέεται µε το 
εργοστάσιο Μουζάκη 
η... Άντζελα ∆ηµητρίου;

Με την κλωστοϋφαντουργία «Μουζάκη» 
συνδέεται και η γνωστή λαϊκή τραγουδίστρια 
Άντζελα ∆ηµητρίου. 

Στα τέλη της δεκαετίας του ‹70 στο εργο-
στάσιο της «Πεταλούδας δουλεύει η Αγγε-
λική, παιδί φτωχής οικογένειας από το 
Περιστέρι που τα βράδια τραγουδάει σε 
ένα νυχτερινό κέντρο. Είναι η από Αγγε-
λική Κιουρτσάκη, που κάποια χρόνια µετά 
θα ξεκινήσει να γίνεται γνωστή σε όλη την 
Ελλάδα µε το όνοµα Άντζελα ∆ηµητρίου. Τα 
υπόλοιπα γνωστά από τα media. Η ίδια σε 
παλαιότερη συνέντευξή της αναφέρει χαρα-
κτηριστικά: «Το Περιστέρι δεν το αλλάζω στην 
καρδιά µου µε τίποτα”, µου λέει και αφήνει 
στο τραπέζι µπροστά µας ένα δίσκο µε δύο 
ποτήρια και µία κανάτα µε νερό. Εκείνη πίνει 
µια σπιτική λεµονάδα, γεγονός που προδί-
δουν τα κοµµάτια της σάρκας του λεµονιού 
που επιπλέουν σαν υπνωτισµένα στο ποτήρι. 
Γεννήθηκα στις σηµερινές εργατικές κατοι-
κίες που τότε ήταν παράγκες. Απέναντι από 
το δρόµο που σήµερα είναι το Μετρό, βρίσκο-
νταν η ‘Έλενα’ και η ‘Ριβιέρα’ (κινηµατογρά-
φοι), που στη συνέχεια έγιναν σούπερ µάρ-
κετ. Τότε ψωνίζαµε από µικρά παντοπωλεία, 
παίρναµε νερό από τη βρύση, ενώ µάς έφερ-
ναν πάγο και γάλα µε καρότσι.

Στο Περιστέρι µέναµε σε νοίκι, οπότε κάποια 
στιγµή χρειάστηκε να φύγουµε. Το 1986, µετά 
από αρκετές µετακοµίσεις σε Αιγάλεω, Χαϊ-
δάρι και Νέα Σµύρνη, απέκτησα για πρώτη 
φορά τα δικά µου σπίτια. Στην «Πεταλούδα» 
φτιάχναµε κλωστές, ενώ µετά έγινα κορδε-
λιάστρα. Ώσπου το 1974 άρχισα να δουλεύω 
στο ‘ΒΒ’ του Βασίλη Βασιλειάδη, ένα µαγαζί 
µε δίσκους. Κάθε φορά που έβαζα ένα δίσκο 
να παίζει για να τον πουλήσω, τραγουδούσα 
κι εγώ µαζί» (Oneman, 11/5/2018).
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Ǿ γλυκιά Πέγκυ, κοȝȝȫτρια στο εʌάγγελȝα, 
γνωρȓζονταȢ αʌȩ την ʌολυετȒ εȝʌειρȓα τηȢ ȩλα τα 
ȝυστικά για την ʌεριʌοȓηση των ȝαλλιȫν, αʌοĳά-
σισε να įηȝιουργȒσει έναν ȝικρȩ ȩȝορĳο Ȥȫρο 
στην οįȩ Ǿροįȩτου 27 και ǼșνικȒȢ ǹντιστάσεωȢ 
ȝε ʌροȧȩντα και εȓįη κοȝȝωτηρȓου. 
Ȉτο 3HJJ\’ V EHDXW\ VWRUH șα ȕρεȓτε εʌαγγελȝατι-
κέȢ ȕαĳέȢ, σαȝʌουάν, ȝάσκεȢ ȝαλλιȫν, αĳροȪȢ, 
JHO, λακ, κρέȝεȢ Ȥεριȫν, ȝάσκεȢ  ʌροσȫʌου, αλλά 
και ȕοȪρτσεȢ, ȤτένεȢ, κουρευτικέȢ ȝηȤανέȢ ȝέȤρι 
και ʌιστολάκια ταȟιįȓου. 
Ȉτα ράĳια του ȝαγαζιοȪ υʌάρȤουν και YHJDQ 
ʌροȧȩντα ȩʌωȢ σαȝʌουάν και αĳρȩλουτρα. ΠολȪ 
καλȒ εʌιλογȒ εȓναι τα Ȥειροʌοȓητα ĳυσικά σαʌοȪ-
νια αʌȩ ʌαρșένο λάįι ελιάȢ ȝε άρωȝα ʌεȪκου και 
λεȕάντα, τα οʌοȓα įοκιȝάσαȝε και τα λατρέȥαȝε. 
ΤέλοȢ, αν ȥάȤνετε για κάʌοιο įωράκι, στο ȝαγαζȓ 
șα ȕρεȓτε ανįρικά και ʌαιįικά αρȫȝατα. 
Και ȩλα αυτά σε ʌολȪ ʌροσιτέȢ τιȝέȢ�

3HJJ\’ V EHDXW\ VWRUH
Ȃια καινοȪργια άĳιȟη στο Περιστέρι

�

�

Επωφεληθείτε!
ΕΚΠΤΩΣΗ 20% Για τους αναγνώστες

της εφηµερίδας µας

Η νέα άφιξη στο Περιστέρι και συγκεκριµένα στην οδό Τζων Κέννεντυ 156 ακούει στο όνοµα Βουργιαλάκι. 

Ένας όµορφα διακοσµηµένος χώρος, µε άριστης ποιότητας κρητικά παραδοσιακά προιόντα. 

Αν και το Βουργιαλάκι είναι µόλις ενός έτους έχει καταφέρει να αποκτήσει το πιστό κοινό του. Αυτό οφείλεται στους ιδιοκτήτες του Γιάννη και Κάλλια. Δύο αξιολάτρευτα παιδιά 
που µε το χαµόγελό τους, την καλοσύνη τους και την εξυπηρέτησή τους σε κερδίζουν από την πρώτη στιγµή. 

Στο κατάστηµα θα βρείτε µεγάλη ποικιλία προϊόντων από µικρούς πάντα παραγωγούς αλλά και γυναικείους συνεταιρισµούς. 

Από τυροκοµικά δοκιµάστε οπωσδήποτε την γραβιέρα, την µυζήθρα, το στακοβούτυρο, και το λευκό τυρί την γνωστή σε όλους φέτα. 

Για τους λάτρεις των αλλαντικών υπάρχει χειροποίητο λουκάνικο, απάκι, σύγκλινο και καπρικό. 

Στα ράφια θα βρείτε παξιµάδια, ζυµαρικά, βουτήµατα, γλυκά κουταλιού, µαρµελάδα, µέλι, λάδι και φυσικά ελληνικό καφέ. 

Και επειδή στην Κρήτη η παραδοσιακή ρακή αποτελεί το σηµαντικότερο ποτό της µάνας γης στο Βουργιαλάκι θα βρείτε την καλύτερη που έχετε δοκιµάσει. 

Για εκείνους που αγαπούν τη µπύρα εδώ θα βρείτε χειροποίητη, αφιλτράριστη από Μικροζυθοποιίες του Ηρακλείου. 

Στο µαγαζί δεν λείπουν και τα παραδοσιακά κατεψυγµένα µυζυθροπιτάκια, µαραθόπιτα, κολοκυθοανθοί γεµιστοί, και λυχναράκια που αξίζει πραγµατικά να γευτείτε. 

«το Βουργιαλάκι» Τζων Κέννεντυ 156, Περιστέρι, Τηλ. 2130904798, Κιν. 6936133792, 6936133762
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�ÈεύÔυÍÒη ÒπουÃÐÍ
Ελισάβετ Αθανασοπούλου

�Èλ½λοÆοÖ

Ιθώµης 5 (Παράλληλος πεζόδροµος) Περιστέρι, Τηλ. 210 5757181

Email: 3group.education@gmail.com - www.3group.gr

¥μ»μÀÓÀ Àπ½ � ºÕÖ � �ÓομÀ

Αγαπητοί γονείς και µαθητές,
Διανύοντας την 22η  µας σχολική χρονιά, θα θέλαµε να σας ευχαριστήσουµε που µας εµπιστευθήκατε τα προη-
γούµενα χρόνια και συµπορευθήκαµε στο δύσκολο αλλά ωραίο αγώνα για την κατάκτηση της γνώσης. Έχοντας 
πάντα συγκεκριµένες απόψεις για τις σπουδές, τη µάθηση, τη διδασκαλία και διατηρώντας το χαµηλό αλλά 
επιτυχηµένο προφίλ µας για την επιτυχία στις εξετάσεις συνεχίζουµε µε:

- Αγάπη και ενδιαφέρον για κάθε µαθητή ξεχωριστά
- Συνεχή ενηµέρωση και συνεργασία µε τους γονείς
- Υπεύθυνη και µεθοδική διδασκαλία
- Αναλυτικές από εµάς σηµειώσεις θεωρίας- µεθοδολογίας- ασκήσεων
- Διαρκή έλεγχο της προόδου του µαθητή, µε τρίωρα διαγωνίσµατα προσοµοίωσης 

Σας περιµένουµε στο φροντιστήριό µας για να σχηµατίσετε µια πιο ολοκληρωµένη άποψη του έργου που παρά-
γουµε.

Αυστηρά ολιγοµελή τµήµατα  (1-3 άτοµα)
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Του Λευτέρη Χ. Θεοδωρακόπουλου

Ε ξαιρετικός προπονητής και πολύ 
σπουδαίος άνθρωπος. Ο Σωτήρης 
Μανωλόπουλος ο Head coach της 

οµάδας µπάσκετ Περιστερίου και µέλος 
στο προπονητικό τιµ της εθνικής παραχώ-
ρησε µια συνέντευξη εφ’ όλης της ύλης στη 
«Life».

«Ανοιχτός» άνθρωπος, ήρεµος και µε βαθιά 
γνώση του µπάσκετ. 

Κάθισε στην «ηλεκτρική (εκείνη την στιγµή) 
καρέκλα» του ΓΣΠ την στιγµή που είχαν φύγει 
ήδη δύο προπονητές και ανέλαβε την οµάδα, 
η οποία µάλιστα απόδωσε πολύ καλό µπάσκετ.

Πόσο εύκολο ήταν όµως αυτό όταν παίχτες 
έφευγαν, ερχόντουσαν, οι ισορροπίες είχαν δια-
ταραχθεί; Ποιο θα είναι το στοίχηµα για την νέα 
σεζόν; Ποιοι είναι οι παίχτες που φόρεσαν την 
φανέλα του ΓΣΠ που ο ίδιος ξεχωρίζει, είναι 
κάποια από τα ερωτήµατα που απαντά αβίαστα.

Όταν η συζήτηση φθάνει στη συµµετοχή του 
στο προπονητικό τιµ της εθνικής οµάδας και ο 
ίδιος συγκινείται. Άνθρωπος χαµηλών τόνων 
που τίποτα δεν του έχει χαριστεί και έχει παλέ-
ψει πολύ για να αποκτήσει ο Σωτήρης Μανω-
λόπουλος ο οποίος µέσω της «Life» στέλνει το 
δικό του µήνυµα στους γονείς για να ωθήσουν 
τα παιδιά τους στον αθλητισµό και στο µπάσκετ.

 

n Coach ανέλαβες την οµάδα σε µια 
χρονιά ιδιαίτερα δύσκολη και περίεργη. 
∆υο προπονητές είχαν ήδη αποχωρήσει, 
παίχτες πήγαν και ήρθαν και µέσα σε 
όλα ο covid-19 είχε απλώσει την σκιά 
του στο γήπεδο. Το παζλ που είχες να 
συνθέσεις µε την πίεση του χρόνου ήταν 
δύσκολο;

 «Το γεγονός ότι η οµάδα άλλαξε τρεις προ-
πονητές σε λίγους µήνες ακούγεται και είναι 
δύσκολο. Η οµάδα είχε εξαντλήσει και όλες 
τις αλλαγές και το γεγονός αυτό για εµένα 
το έκανε ακόµη πιο δύσκολο. Όταν ήρθα εγώ 
ήξερα ότι θα παλέψω µε τα παιδιά που είχα 
στη διάθεση µου και έπρεπε να αντιστρέψω 
ένα κλίµα που ήταν δύσκολο. Στην αρχή της 

σεζόν η οµάδα είχε βάλει πολύ ψηλά τον 
πήχη κάνοντας ένα δυνατό ρόστερ, δεν 
βγήκε στην πορεία και αυτό είχε ως 
συνέπεια να έρθει η απογοήτευση και 
να «εγκατασταθεί» ένα κλίµα που δεν 
µπορούσε να αλλάξει εύκολα. Όµως 
όταν ήρθα βρήκα µια πολύ «δυνατή» 
διοίκηση που ήξερε τι ήθελε 
και ήταν έτοιµη να παλέ-
ψει µαζί µου. Στή-
ριξε εµένα και τους 
συνεργάτες µου. 
Εµείς παλέψαµε 
την κάθε µέρα.

n Το Περι-
στέρι έχει 
µια κουλ-
τούρα µπα-
σ κ ε τ ι κ ή 
ως οµάδα 
αλλά και 
ως πόλη και 
µια παράδοση. 
Είναι από στις οµάδες 
που αποτελούν σηµα-
ντικό κρίκο στην Α1; 
Και αποτελεί σταθµό 
για έναν coach του 
βεληνεκούς του 
δικού σου;

«Ξεκάθαρα. Το Περι-
στέρι έχει µια πολύ 
µεγάλη Ιστορία, 
έχουν περάσει 
παιχταράδες από 
αυτή την οµάδα, 
ως οµάδα έχει 
πρωταγωνιστήσει 
και στην Ελλάδα 
και στην Ευρώπη. 
Αυτή την στιγµή 
έχει µια πολύ 
«δυνατή» διοίκηση 
και νοµίζω πως 
είναι από τις κορυ-

φαίες οµάδες 
στην Ελλάδα. 
Βλέποντας 
ότι υπάρχει 
και ένα κλίµα 
πολύ καλό 
και στηρίζο-

νται οι προπο-
νητές θεωρώ 

πως είναι ένας 
µεγάλος σταθµός για 

οποιοδήποτε προπονητή.
 

n Ποια νίκη στις οµά-
δας στις να θυµάσαι 

την φετινή σεζόν coach 
και γιατί;

«Οι τρεις µήνες που είµαι 
στον πάγκο της οµάδας, οι 
στιγµές ήταν δυνατές. ∆εν 
έχει να κάνει µόνο µε µια 
νίκη αλλά το τρίµηνο αυτό το 
θυµάµαι καθώς ήταν έντονο, 

έπρεπε να αντιστραφεί το 
κλίµα και να βελτιωθεί η ψυχο-

λογία των παιχτών.
Αν θες νίκη, θα µπορούσα να πω 

αυτή επί του Προµηθέα στο πρώτο 

ΣΩΤΗΡΗΣ ΜΑΝΩΛΟΠΟΥΛΟΣ 
«Το Περιστέρι είναι ένας 
µεγάλος σταθµός για 
οποιοδήποτε προπονητή»

Ο Σωτήρης Μανωλόπουλος 
στη Life
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«Είναι 
τεράστια τιμή 
για εμένα 
να βρίσκομαι 
στο τιμ 
της εθνικής 
ομάδας 
μπάσκετ»

παιχνίδι, αλλά ιδιαίτερα σηµαντική ήταν αυτή 
στο Μεσολόγγι γιατί εκεί χτίσαµε την ψυχο-
λογία µας και δείξαµε πόσο ανταγωνιστι-
κοί γίναµε σε µικρό διάστηµα. Γενικά όµως η 
καθηµερινότητα όσους µήνες είµαι εδώ ήταν 
και είναι έντονη».
 

n Ο κόσµος που δεν ήταν στις εξέδρες 
λόγω του covid-19 έλειψε στην οµάδα;

 «Μας έλειψε ο κόσµος. Το Περιστέρι είναι µια 
µπασκετούπολη και έχει πολύ κόσµο που στη-
ρίζει την οµάδα και την βοηθάει πάρα πολύ 
όταν παίζει εντός έδρας. Ευελπιστούµε να 
έχουµε από την αρχή τον κόσµο δίπλα µας.

n Τι έχουµε να περιµένουµε από την 
οµάδα την νέα σεζόν;

«Αυτή την στιγµή είµαστε σε µία κατάσταση 
αναµονής για να δούµε αν θα παίξουµε σε 
κάποια ευρωπαϊκή διοργάνωση και από εκεί 
και πέρα θα στήσουµε την οµάδα. Γιατί είναι 
πολύ διαφορετικό να παίζεις δύο ή τρία παι-
χνίδια σε µια εβδοµάδα αντί για ένα. Όπως και 
να έχει θα φτιάξουµε µια πολύ δυνατή οµάδα 
η οποία θα είναι ιδιαίτερα ανταγωνιστική στο 
πρωτάθληµα.
 

n Το ελληνικό µπάσκετ βρίσκεται σε µια 

τροχιά ανάπτυξης τώρα που στο προσκή-
νιο βγαίνουν οµάδες από τις γειτονιές;

 «Αυτό είναι πολύ καλό ότι υγιείς οµάδες βγαί-
νουν στο προσκήνιο. Και κυρίως οµάδες από 
την περιφέρεια. Από την άλλη δεν θεωρώ 
πως το ελληνικό µπάσκετ βρίσκεται σε τροχιά 
ανάπτυξης. Πιστεύω ότι κάπου έχουµε µείνει 
λίγο πίσω. Αν αναλογιστεί κανείς πως αυτή 
η χώρα έχει βγάλει τεράστιους παίχτες που 
έχουν κατακτήσει τα πάντα, έχουµε µείνει πίσω 
και αυτό που πρέπει να γίνει είναι βελτιωθεί το 
πρόγραµµα των νέων».

n Το Περιστέρι έχει αναδείξει µεγάλους 
παίχτες κάποιοι από αυτούς είναι θρύ-
λοι του µπάσκετ (πχ Αλφόνσο Φόρντ, 
Κορωνιός, Ντίκινς, Πελεκάνος), ποιους 
ξεχώριζεις εσύ και γιατί;

«Αν πούµε για γέννηµα-θρέµµα παίχτη της 
οµάδας νοµίζω πως ξεκάθαρα ο Κορωνιός 
ξεχωρίζει. Από εκεί και πέρα παίχτες όπως ο 
Πελεκάνος, ο Παπαµακάριος, ο Μάντζαρης, ο 
Πεδουλάκης είναι παίχτες που έγραψαν ιστο-
ρία και η πορεία τους απέδειξε ότι το Περι-
στέρι είχε δυνατά τµήµατα υποδοµής. Από εκεί 
και πέρα ο Αλφόνσο Φόρντ και ο Έντι Μόρις 
ξεχωρίζουνε».

 
n Τα παιδιά είναι το µέλλον του µπά-
σκετ, ποιο θα ήταν το µήνυµα που στέλ-
νεις στους γονείς που διαβάζουν αυτή 
την συνέντευξη, να µυήσουν τα παι-
διά τους στο άθληµα που έχει φέρει τις 
µεγαλύτερες επιτυχίες στη χώρα µας;

«Εκτός από τις επιτυχίες που έχει φέρει το 
άθληµα νοµίζω ότι τα παιδιά µέσα από τον 
αθλητισµό µόνο κερδίζουν. Κερδίζουν γενικά 
στη ζωή! Τώρα για το µπάσκετ που είναι ένα 
οµαδικό άθληµα πρέπει να έχεις συµµετοχή 
παντού. Στο µπάσκετ όλοι πρέπει να παίξουν 
άµυνα, όλοι θέλουν να βάλουν καλάθι, όµως 
το να βάλουν το «εγώ» τους κάτω από την 
οµάδα και να συµµετέχουν σε µια οµαδική 
προσπάθεια νοµίζω ότι είναι το καλύτερο που 
µπορεί να µάθει ένα παιδί µικρό. ∆ηλαδή στο 
πως να λειτουργεί οµαδικά γιατί αυτό λείπει 
στην κοινωνία µας σήµερα. Πως να βοηθάµε ο 
ένας τον άλλον, πως να στηρίζουµε ο ένας τον 
άλλον για να πετύχουµε έναν κοινό στόχο».

n Εθνική οµάδα, πολύ µεγάλη τιµή 
αντιλαµβάνοµαι…ποια ήταν τα πρώτα 
συναισθήµατα µετά την κλήση;

«Ο Ρικ Πιτίνο είναι πολύ µεγάλος προπονη-
τής. Ο Πιτίνο έχει διδάξει µπάσκετ και έχει 
δηµιουργήσει πράγµατα τα οποία δεν µπορεί 
να αµφισβητήσει κανένας. Είναι ένα ζωντανό 
µεγάλο κεφάλαιο του παγκόσµιου µπάσκετ.
Είναι τεράστια τιµή για εµένα να βρίσκοµαι στο 
τιµ της εθνικής οµάδας µπάσκετ.
Πέρα από έναν µεγάλο προπονητή παίχτες που 
έχουν τεράστια ιστορία και διακρίσεις βρίσκο-
νται στην οµάδα αυτή την στιγµή. Η επιστροφή 
Σπανούλη είναι µια σηµαντική προσθήκη και 
αν είµαστε τυχεροί θα έρθει και ο Γιάννης. Το 
εγχείρηµα της εθνικής είναι δύσκολο αλλά θα 
παλέψουµε. Εγώ από τη σειρά µου θα βοη-
θήσω µε τις γνώσεις µου, τις εικόνες µου και 
µε όλο µου το «είναι» σε αυτό το τουρνουά την 
εθνική µας οµάδα». 

❱❱

Ο head coach της οµάδας του Περιστερίου µε 
τον δηµοσιογράφο Λευτέρη Θεοδωρακόπουλο
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Πράσινο στο Περιστέρι
Το µεγάλο
χαµένο
στοίχηµα

Τα περβάζια στο τέλος του πεζόδροµου, πάνω 
από την Θηβών και συγκεκριµένα στην συµ-
βολή Εθνικής Αντιστάσεως και ∆ωδεκανήσου 
έχουν αυτή την εικόνα εγκατάλειψης

Του Λευτέρη Χ. Θεοδωρακόπουλου

Έ χει ακουστεί εδώ και χρόνια πως 
το πράσινο στο Περιστέρι είναι 
προτεραιότητα. Βέβαια πράσινο 

ακούµε και πράσινο δεν βλέπουµε. Αντί 
αυτού το γκρίζο κυριαρχεί ενώ δέντρα που 
ήταν ορόσηµα της πόλης εξαφανίζονται ως 
δια µαγείας. Όπως στη Θηβών λίγο πριν την 
διασταύρωση µε την Τζων Κέννεντυ. Και 
µιας που αναφέρθηκε η Κέννεντυ ένα ερώ-
τηµα πλανάται… Γιατί ενώ η πόλη υστερεί σε 
πράσινο γίνεται ανάπλαση σε µια πλατεία 
που ήταν ήδη περιποιηµένη και όµορφη και 
δεν έγιναν έργα για το περιβάλλον σε άλλα 
σηµεία; Και ποια σηµεία; θα δείτε πιο κάτω 
στο οδοιπορικό της Life. 

Αλήθεια και µάλιστα αδιαµφισβήτητη είναι ότι 
στο άλσος της πόλης το πράσινο είναι περιποι-
ηµένο και πλούσιο ενώ σε όλη την άλλη πόλη 
επικρατεί µια εικόνα εγκατάλειψης. 

Οι εικόνες του ρεπορτάζ αποδεικνύουν του 
λόγου τω αληθές. 

Χαρακτηριστικό παράδειγµα η αρχή του Πεζο-
δρόµου που είναι πάνω από την Θηβών και 
συγκεκριµένα στην ∆ωδεκανήσου τα παρτέρια 
είναι ξερά και παρατηµένα. ∆ε γίνεται η υπη-
ρεσία πρασίνου να µην επιµελείται το πράσινο 
τουλάχιστον στον πεζόδροµο. Ένα σκάψιµο, δύο 
δεντράκια να φυτευτούν πόσο κόστος να έχουν; 

Προφανώς και µικρό, οπότε η εγκατάλειψη και 
σε αυτό το σηµείο είναι αδικαιολόγητη. 

Πίσω στο πιο πράσινο και ευωδιαστό σηµείο 
της πόλης το άλσος, είναι το γήπεδο του Ηφαί-
στου. Και ενώ έγινε ανάπλαση του γηπέδου το 
πράσινο γύρω από αυτό µάλλον δεν απασχό-
λησε ποτέ κανέναν. Οι εικόνες που σας παραθέ-
τουµε είναι ενδεικτικές.

Πάµε σε άλλο σηµείο της πόλης. Στην Άµιλλα 
πίσω από την Κωνσταντινουπόλεως και συγκε-
κριµένα στην οδό Τρώων, που θα µπορούσε 
το πράσινο να άλλαζε τελείως την εικόνα του 

Στο διάζωµα της Θηβών δεν υπάρχει λόγος 
ύπαρξης δέντρων
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Από την πίσω πλευρά του Ηφαίστου η ανάπλαση (και η πράσινη) δεν ήρθε ποτέ

σηµείου δεν υπάρχει ούτε για δείγµα. Άλλο ένα 
σηµείο «ξεχασµένο». 

Κατά µήκος της Θηβών πράσινο ούτε για 
δείγµα. Ακόµη και στο πάρκο που τέµνεται η 
Θηβών µε την Πελασγίας στο πεζοδρόµιο υπήρ-
χαν παλιά δέντρα που «εξαφανίστηκαν». 

«Μάρτυρες» ότι υπήρχαν εκεί ο χώρος που 
δεν υπήρχαν πλάκες και υπάρχουν υπολείµµατα 
από ρίζες. 

Υπάρχουν βέβαια και αυτοί που τα δέντρα ενώ 
τους έδιναν οξυγόνο δεν τους πρόσφεραν ευρώ 
και έτσι τα ξέραναν ποτίζοντας τα φρέσκο οξύ 
µπαταρίας. 

∆εν είναι µόνο η πολιτική του δήµου που έχει 
πάρει κάτω από την βάση στο περιφερειακό 
πράσινο ή για να µην είµαστε σκληροί είναι ορι-
ακά στη βάση (καθώς σε άλλες πόλεις δεν υπάρ-
χει δείγµα του), είναι και η δικιά µας νοοτροπία 
που δεν είναι περιβαλλοντολογική. 

Αν εµείς θέλαµε δέντρα και λουλούδια στην 
ζωή µας θα τα είχαµε. Και έχουµε χρέος να 
υπάρχουν όχι για εµάς αλλά για τα παιδιά µας, 
για τις γενιές που έρχονται. 

Ας µπούµε στην λογική ότι πρέπει πρώτα να 
δώσουµε περιβαλλοντική έµφαση στο σπίτι µας, 
µετά στην γειτονιά µας και η πόλη θα «ανθίσει» 
σιγά-σιγά.

Μια φορά και έναν καιρό υπήρχαν δέντρα µπροστά από το πάρκο

«Φτωχή» και άδεια η 25ης Μαρτίου από δέντρα 
που κόπηκαν και δεν αντικαταστάθηκαν

Πριν από δύο µήνες πίσω από τον µπλε κάδο υπήρχε δέντρο, πώς εξαφανάστηκε;



38

1. 
2. 

4. 
5. 

 

9. 
10. 
11. 
12. 

14. 
15. 

19. 
20. 
21.  

22. 

24. 
25. 

 

28.
29. 

31.
32. 
33.
34.
35.
36.
37.
38. 
39. 

41. 
40. 

42.
43.
44.
45. 
46. 
47.  

48. 
49.
50 
51. 

52. 

55. 

59.
60. 

56.
57.
58. 

 

 

1. 
2. 

4. 
5. 

9. 
10. 
11. 

12. 

14.  

15.  

 

19. 
20.  

21. 
22. 

24. 
25. 

29. 

 

40. 
41. 
42. 

44. 
45. 

 

49. 
50.  

51. 
52. 

54. 

55.
56.
57.
58.
59. 

60.
61.
62.
63.
64.

 

1. 
2.  

4. 
5. 

9. 
10. 
11. 
12. 

14. 
15. 

18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27. 

29. 
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Περιστερίου

FREE PRESS
ΙΟΥΛΙΟΥ 2021

ΤΕΥΧΟΣ 21

98 Χρόνια Ατρόμητος
Η Ιστορία του Περιστερίου 
συναντά τον Λαναρά και Μουζάκη

Μια αγκαλιά για τα αδέσποτα

συναντά τον Λαναρά και Μουζάκησυναντά τον Λαναρά και Μουζάκη
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Συνέντευξη 
με τον Σωτήρη
Μανωλόπουλο

Μια αγκαλιά για τα αδέσποτα

ΣωτήρηΣωτήρη
Μανωλόπουλο

ΑΦΙΕΡΩΜΑ Καλοκαίρι
με τραπεζάκια έξω

για φαγητό και ποτό
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120.000 χρόνια φροντίδας από τη φύση.
 • Αφοσίωση  • Περιποίηση  • Υποστήριξη

• ΒΙΟΛΟΓΙΚΑ • VEGAN • ΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΑ 

 • ΕΛΕΥΘΕΡΑ ΜΙΚΡΟΠΛΑΣΤΙΚΩΝ
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Πλάτωνος 138  •  104 42 Αθήνα  •  +30 210 5136 008  •         /amhealth  •  amhealth.eu        
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Πιστοποίηση Η/Υ 6 ενότητες, 
σε Windows 10 & Officce 2016,

ταχύρυθμα τμήματα 1 βδομάδας,
με απεριόριστες ώρες μαθημάτων και 

επανεξετάσεων

ΜΟΝΟ 200€

ȸ πιστοποίηση ȸ/ ɉ ή αλλιώς ( E C D L ) όπως το λένε οι περισσότεροι είναι αναγνωρισμένη από τον ΑɇΕΠ,
ΕɃΠΠΕΠ, Τριτοβάθμια ιδρύματα, Μεταπτυχιακά, Ƀργανισμούς . Το επίπεδο αντικατοπτρίζει τις γνώσεις
ενός μέσου χρήστη, ο οποίος έχει τη δυνατότητα ικανοποιητικού χειρισμού των εφαρμογών γραφείου,
ώστε να είναι παραγωγικός στο σύγχρονο και απαιτητικό εργασιακό περιβάλλον. Κάποιες από τις
εταιρείες που είναι αναγνωρισμένες από τον ΕɃΠΠΕΠ είναι οι εξής : P R O C E R T , U NI C E R T , I S K I L L S , G L O BA L
C E R T , K E Y - C E R T , V E L L U M , A C T A κ. α. .
Απευθύνεται σε, άτομα κάθε ηλικίας που επιθυμούν αποδεικνύουν τις γνώσεις τους στη χρήση του
M icrosof t O f f ice, του διαδικτύου και του λειτουργικού συστήματος W indow s, σε άτομα που επιθυμούν
να διεκδικήσουν μία θέση στο ȴημόσιο Τομέα, καθώς για την απόδειξη της γνώσης χρήσης ȸͬɉ
απαιτείται πιστοποιητικό αναγνωρισμένο από τον ΕɃΠΠΕΠ, σε άτομα που επιθυμούν να διεκδικήσουν
μία θέση σε Μεταπτυχιακό, καθώς για την απόδειξη της γνώσης χρήσης ȸͬɉ απαιτείται πιστοποιητικό
αναγνωρισμένο από τον ΕɃΠΠΕΠ, σε φοιτητές οι οποίοι επιθυμούν να εργάζονται παράλληλα με τις
σπουδές τους, σε εταιρίες και οργανισμούς, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και οργανισμούς που επιθυμούν
να θέσουν συγκεκριμένα S tandards στα στελέχη τους για το επίπεδο γνώσεων που διαθέτουν .

H RealRealRealRealschools προσφέρει σύγχρονους
τρόπους διδασκαλίας & με εξειδικευμένους

καθηγητές
Μάθημα με πλούσιο οπτικοακουστικό υλικό
πάνω στην εξεταστέα ύλη, που βοηθάει τον
μαθητή :

 ɇτην κατανόηση & εμπέδωση της ύλης
 ɇτην αυτοπεποίθησή του
 ɇτην ταχύτητά του
 ɇτην Κρίση του

ώστε να είναι έτοιμος να εξετασθεί με 
1 0 0 %  επιτυχία͊͊͊

Θουκυδίδου 5, 12134        Περιστέρι 2105787276 www.realschools.gr
real schools             realschools.gr              realschools2016@gmail.com      realsch

5, 12134        5, 12134        
      realsch

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΜΕΧΡΙ 31/1122/2021
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